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Bet ja šodien mums ir miljoni šādu cilvēku, tad nepieciešams, lai jau ritto būtu desmitkārt vairāk.
Viens no svarīgākajiem faktoriem tautas muzikālās kultūras celšanā ir mu-sikas propaganda, kas Padomju Latvijā līdz šim ir bijusi pārāk vāla nenozī-mīga.
Mūzikas propagandai ir daudz dažādu formu. Galvenā vieta to vidū — muzi-kālajam lektorijam. Labi noorganizēti koncerti-lekcijas spēj izvērsties par

īstām visu tautu aptverošam universitātēm, kur visplašākās masas iegūst zi-
nāšanas par cilvēces lielākajiem muziķiem, par padomju mūzikas progresīvo,
vadošo lomu visas pasaules mēroga, iemācās saprast un vērtēt mūzikas sace-
rējumus.

Muzikālā lektorija darbā Joti liela nozīme pareizai klausītāju organizēšanai.
Nedrīkst pasniegt vienu un to pašu vielu bērniem un pieaugušajiem, inteli-ģencei un mazāk izglītotiem ļaudīm. Sevišķi svarīga loma muzikālajam lek-
torijam jaunatnes un bērnu vidū. Jau ar pirmajiem skolas gadiem padomju
bērni jāmāca vērīgi ieklausīties mūzikas īpatnējā valodā, saprast tās nozīmi.
Latviešu un krievu tautas dziesmas, citu tautu folklora, klasika, padomju kom-
ponistu darbi — ar visu to mūsu jaunatne un bērni jāiepazīstina dziļi un vis-
pusīgi, vienmēr stingri ievērojot auditorijas garīgā brieduma un zināšanu lī-
meni.

Latvijas PSR Valsts filharmonija šogad izstrādājusi muzikālā lektorija
plānu, kurā ietilpst koncertu - lekciju cikls strādnieku klubos un kolchozos.
koncerti - pārrunas bērniem, koncertu - lekciju cikls studentiem un vidusskolu
vecāko klašu audzēkņiem, muzikāli literāro koncertu cikls. Plāns ir labs un
pietiekami plašs. Tikai jārūpējas, lai to precizi izpildītu, lai koncerti - lekcijas
vienmēr būtu augstā idejiskā un mākslinieciskā līmenī.

Loti svarīgs šai ziņā ir lektoru kadru jautājums. Tos spēj dot vienīgi kom-
ponistu savienība, konservatorija un mūzikas skolas. Tātad arī uz šīm organi-
zācijām un iestādēm gulstas pilna atbildība par mūzikas lektorija sistemātisku
darbu un lekciju kvalitāti. Jau laikus jāgādā arī par to, lai koncertu - lekciju
muzikālo priekšnesumu izpildītāji sagatavotu pietiekami plašu un lekciju tema-
tikai atbilstošu repertuāru. Tāpat jāpanāk, lai lektorija organizēšanā aktivi
līdzdarbotos arodorganizācijas, kultūras un izglītības iestādes, skolas, jo vie-
nīgi tādā veidā mūzikas lektorijam iespējams piešķirt masveidību, bet bez tās
vērtīgais pasākums zaudē savu nozīmi.

Mūzikas kultūras propagandā vissvarīgākais ir iešana pie tautas, pie strād-
niekiem fabriku cechos, pie kolchozniekiem viņu klubos, pie studentiem viņu
auditorijās. Būtu aplami apgalvot, ka republikas mūzikas organizācijas šai ziņā
nebūtu nekā darījušas. Pie strādniekiem, kolchozniekiem un skolniekiem vie-
sojušies komponisti, filharmonijas, teātru solisti un ansambli. Filharmonija
noorganizējusi vairākas mākslinieku brigādes, kas koncertē galvenokārt lauku
centros. It visās mūsu republikas malās viesojies latviešu tautas mūzikas un
deju ansamblis. Bet sasniegtais vēl neapmierina. Pie strādniekiem un kol-
chozniekiem jāsūta nevis nelielas brigādes un kolektīvi, kas turklāt bieži vien
sakomplektēti no viduvējiem māksliniekiem, bet gan lieli ansambļi, izcilākie
mākslinieki.

Labs paraugs ir Ukrainas PSR Valsts simfoniskais orķestris, kas sava diri-
ģenta PSRS tautas mākslinieka Natana Rachlina vadībā ir biežs viesis rūpnīcās
un zemnieku ciematos. Gandrīz visi Uzbekijas kokvilnas audzētāji, zemkopji un
lopkopji pazīst savu tautas mākslinieci Tamāru Hanumu. jo šī enerģiskā tau-
tas mūzikas propagandētajā allaž ir pie savas tautas. No šiem paraugiem jā-

mācās Padomju Latvijas vadošajiem māksliniekiem.
Plaši jāizmanto arī citi mūzikas propagandas, muzikālās audzināšanas veidi.

Loti liela nozīme ir īsiem paskaidrojošiem ievadvārdiem pirms parastā kon-
certa vai lietišķām anotācijām koncertu, īpaši simfonisko un kamermūzikas,
programas. Pilnīgi nepelnīti šīs mūzikas propagandas formas atstatas novārtā,
gandrīz pilnīgi izzudušas. Bet tās varētu veikt loti daudz klausītāju muzikālās
kultūras celšanā. Sai sakarā jāaizrāda ari uz republikāniskās preses un radio-
fona kūtrumu mūzikas popularizēšanā.

Ne uz bridi nedrīkst aizmirst, ka muzikālas kultūras celšana, mūzikas pro-

paganda ir izcili svarīgs darba lauks padomju tautas idejiskajā audzināšana ,

ideoloģiskajā cīņā pret izkurtējušās buržuāziskas mākslas ļaundabīgajam ietek-

mēm. Tādēļ mūzikas propagandai, lai kāda formā tā izpaustos, jabut asai,

kaujnieciskai. boļševistiskai propagandai. Lekcijās, anotācijas, ievadvārdos
runājot par klasisko muziķu, nepietiek ar tās formālu iztirzājumu, bet jānorada

uz tās progresīvo saturu, jāizstāsta, kā tā palīdzējusi tautai augt. iet uz priekšu,

cīnīties jāuzsver, ka mēs. padomju ļaudis, esam šīs klasiskas mūzikas īstenie

mantinieki, ka tā ir neatņemama mūsu kultūras sastāvdaļa, ko vienīgi mes

spējam nosargāt no iznīcības buržuāziskās kultūras sapūšanas procesa

Plaši un vispusīgi jāpopularizē padomju muziķa, padomju komponistu daiļ-

rade, jācīnās par padomju mākslas karogu - sociālistisko reālismu, jāiepa-

zīstinavisplašākās darba laužu masas ar tautas demokrātijas valstu augošo

muzTkalo kunuru. vienmēr un visās lietās jāatmasko buržuāzisko rietumu ,z-

Brtnstoii. mūzikas tukšums, nejēdzība, jāapkaro imperiālistisko kara kur.na-

tāTideoloģiskā agresija. Tāda mūzikas propaganda patiesi kalpos savai tau-

tai būs iedarbīgs tautas muzikālās kultūras celšanas Ierocis, palīdzes eelai.

labai mūzikai vēl plašāk pašķirt ceļu uz tautas sirdi.
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B. Fedosejeva uzņ.

Rīga šodien

Rīgas cēlēji
JADVIGS MARTSDaugavas tilti sagrauti, saplēsti, iz-

svaidīti gulēja ūdeni.
Pārdaugavas nusē. krastmalā, stāvē-

ja cilvēks. Viņš bridi noraudzījās, kā
virs krāsmatām zilst neseno ugunsgrē-
ku dūmi. pēc tam uzmeklēja vecu laivu
un pārcēlās pāri.

Vecpilsētas drupās vēl plēneia ogles,
izplatot kodīgu gruzduma smaku. Naktī
bija salna, bet gruvešu kaudzes nebija
paspējušas atdzist — pēc jūras vēs-
mām, kas pludoja virs Daugavas, sejā
iesitās smacīgs siltums.

Brīvības ielā zem kājām čirkstēja sa-
berztie vitrinu stikli. Mājas ar izdauzī-
tajiem logiem likās kā pārakmeņojušies
milzeņi tukšām, iztecējušām acīm.

Savāds, atspirdzinošs klusums pletās
pār pilsētu. To traucēja tikai reto gā-
jēju soli un tālu kauju atbalsis, kas šad
tad vēl bija dzirdamas Slokas virzienā.

Cilvēks nogriezās Biķernieku ielā.
Viņš nevilcinādamies atvēra Turbinu
un mašīnbūves rūpnīcas vārtus un ie-
gāja pagalmā. Kaut kur no dziļuma
viņam pretī atskanēja balss:

— Jānis Ripa arī atnācis.
Balsij bija priecīga noskaņa, bet Ri-

pām tā nez kāpēc nepatika. — nepati-
ka šis mazliet uzsvērtais ari, it kā
kāds būtu šaubījies, ka viņš var ari
nenākt. Te šai rūpnīcā viņš taču. bija
pavadījis gandrīz pusi no dzīves. Te,
Šai rūpnīcā ...

Doma aptrūka kā pārcirsts valgs. Vi-
ņa priekšā slējās tukši korpusi izsistām
rūtīm — vācieši atkāpjoties rūpnīcu
bija izlaupījuši. Vecā strādnieka sirds
sažņaudzās sāpēs. Viņš ilgi staigāja pa
cechiem. klausoties savu soļu dobjajā
troksnī, kas cēlās no cementa klona, un
šai brīdi viņā radās apņemšanās, ko
nevarēta paturēt ,pie sevis. Un visi
dzirdēia kā vecais Rina. stinerāk nekā

parasti paradis runāt, pateica:
— Rūpnīca dzīvos!
Tāpat kā Jānis Ripa. tais dienās uz

savām fabrikām, rūpnīcām un uzņē-
mumiem devās simti citu strādnieku,
meistaru, inženieru. «Rīgas Manufaktū-
rā» ieradās Anna Gluchova. «Segumā»
— Voldemārs Limbens. «Sarkanajā
Zvaigznē» — Jānis Jankevičs. «Sarka-
najā Kvadrātā» — Broņislavs Kalējs,
«Metālistā» — Jānis Jansons. Tāpat kā
Turbinu un mašīnbūves rūpnīcā, arī
tur priekšā bija daudz postažas, visur
kaut kā trūka, visur kaut kas bija sa-
jaukts. Visur asiņoja pilsētas miesa

cirstās ienaidnieka brūces. Un tāpat kā
Jānis Ripa. ari šie ļaudis ilgi nekavē-
jās atmiņās, bet īsi un vienkārši pa-
teica:

— Mēs atjaunosim savu fabriku!
— Mūsu uzņēmums strādās!
Es dzirdu šis balsis cauri piecu gadu

darba dunai, dzirdu, kā tās saplūst, sa-
slejas kopā svinīgā solījumā sev, sa-
vai pilsētai, savai nākotnei:

— Mēs uzcelsim Rīgu tik lepnu un
varenu, kāda tā nav bijusi nekad!

Cīņā starp dzīvību un nāvi uzvarēja
dzīvība. Cilvēki izlīda no paslēptuvēm,
kur tos biia iedzinuši fašistisko verg-

turu automāti un pletnes — un sāka
strādāt. Citi. kas barbariskā iebrukuma
pirmajās dienās bija atraduši patvēru-
mu un maizi tālākos Dzimtenes nova-
dos — atgriezās savās vecajās darba
vietās. Un pienāca bridis, kad karavīri
un partizāni nomainīja šautenes pret
lāpstām un cirvjiem, ložmetējus — pret
virpām un stellēm.

Jau 23. oktobri — vienpadsmitajā
dienā pēc atbrīvošanas — bija savests
kārtībā pilsētas ūdensvads.

Četrpadsmitajā dienā pa visiem va-
diem uz virtuvēm sāka plūst gāze.

Divdesmitceturtajā sāka darboties
tramvaji.

Trīs garus gadus saluši, cilvēki stei-
dzās sasildīties, atdoties darbam, šim
nenogurstošajam dzīvības brālim. At-
jaunotnes alkas aizrāva mūrniekus un
krāsotājus, inženierus un dzejniekus.
Kā himna jaunajai dzīvei un rīdzinie-
ku čaklajām rokām vēl līdz šai dienai
skan Mirdzas Ķempes slavinājuma
vārdi, kas teikti toreiz, «Rīgā pārnā-
kot».

Vēl pērkons tālē rīb, kas nāvi aiz-
slaucīja,

Un kauju zibšņi padebelus sārto,
Bet tavos pavardos jau līksma uguns

vijas,
Klaudz žirgti veseri, kas briesmu

neizbijās.

Svinot Rīgas atbrīvošanas pirmo ga-
dadienu, mēs iau varējām uz-
saukt tostus pirmajiem panākumiem.
Bija atjaunotas un strādāja vairāki
simti fabriku un rūpnīcu. Daugavas
tilti, kā no dzelmes izniruši brīnumi,
atkal savienoja abus upes krastus. Os-
tā varēja piestāt garus jūras ceļus mē-
rojuši kuģi, izkraut preces un uzņemt
ogles. Skolas, kur āriskie kulturmēs-
lotāji bija ierīkojuši zirgu staļļus un
kazarmas, iztīrītas un izvēdinātas, mā-
cīja bērniem patiesas kultūras un zi-
nātnes noslēpumu atklāsmi. Teātri iz-
rādīja latviešu padomju rakstnieku
lugas, kurās neseno cīņu varoņdarbi
pāri šodienai sasaucās ar rītdienu.
Klubos un dārzos notika koncerti, kur
vecu un jaunu dziesmu skaņās izpau-
dās atbrīvotās tautas prieks un ticība
nākotnei.

Vairāk nekā trīs gadus Rīgas ielās
bija klaudzējuši vācu hitlerisko zaldā-
tu naglotie zābaki, skanējusi sveša va-
loda un riebīgi smiekli. Ienaidnieks
varēja piegānīt skolas un muzejus, iz-
dot rasiskus likumus, nošaut atseviš-
ķus cīnītājus, bet nevarēja salauzt
pilsētas pretestības garu un cerību uz-
varai. «Tīrīšanas žandarmērija», kas
1944. gada oktobra sākumā ar pisto-

lēm un suņiem ložņāja pa pilsētu, va-
rēja izraut no rindām pie ūdenspump-
jiem un aizdzīt uz kuģiem basas sie-
vietes, izlaupīt dzīvokļus un aizvest
fabriku iekārtu, bet nevarēja nolau-

pīt rīdzinieku patriotismu, darba gri-
bu, dzīves celtniecības prieku.

Pagājuši pieci uzvaru un celsmes
gadi. Oktobra rīti, kā vienmēr maz-
liet dūmakās tīti . dzelteni un klusi.
Pilsēta vēl guļ. Tad ieskanas pirmie
soji — tur kāds atgriežas mājās no
nakts dežūras, kāds steidzas uz agro
vilcienu vai aeroostu. Pēc tam iznāk
sētnieki saslaucīt pa nakti piebirušās
lapas. Drīz iedūcās pirmie tramvaji*
mīksti, kā čaukstēdami aizdrāžas tro-
lejbusi, aiziet vilcieni, gaisā pace|as
lidmašīnas. Sāk svilpt fabriku sirē-
nas, aicinot darbā nākošās mainas.
Ielas pamazām piepildās cilvēkiem un
mašļnām. atsevišķi trokšņi saplūst
nepārtrauktā dunā, kas arvien pieaug
un kā vibrējošs tonis nepārtrūkst līdz
vēlam vakaram. Tā ir pilsētas rado-
šā rosme, piecgades plānu realizācijas
muziķa, tie ir mūsu mierīga darba uz-
varu salūti. Ieklausies šai dunā un
tu dzirdēsi, ka vienmērīgi duc jaunais
konveijers apavu fabrikā «Rekords»,
kas dod iespēju ievērojami celt darba
ražību. Tur «Jūgtas Manufaktūras»
kolektīvs galvenā inženiera Olas va-
dībā cīnās par izejvielu taupīšanu.
Tur inženieri J. Auzāns «Vefā» un Bi-
ruta ZIverte Autoelektropiederumu
rūpnīcā eksperimentē jaunas kon-
strukcijas aparātus. Šī duna stāsta,
ka Juzefas Saveiko gleznotāju brigā-
de Rīgas porcelāna un fajansa fabri-
kā apņēmusies līdz Oktobra revolūci-
jas 32. gadadienai izpildīt piecgades
uzdevumu un ka «Spodrības» stachano-
viete Zelma Svarupe jau pabeigusi sep-
tiņu gadu normu. Sai dunā var sa-
dzirdēt, kā Rīgas ostā uzstāda jauno
elektromagnētisko celtni, kā fabrikā
«8. marts» stachanoviete daudzsteljnie-
ce Anna Karpušenko apmāca iauno
strādnieci Valentīnu Biruli, kā Peda-
goģiskā institūta studente Viktorija
Tukinska mācās «Komunistiskās par-
tijas manifestu», kā Lida Rubene no-
skaņo vijoli vakara koncertam, kā An-
na Sakse strādā pie sava jaunā romā-
na, kā top gleznas, rodas dziesmas, at-
veras teātru priekškari.

Tā Rīga sveic savas atbrīvošanas
piekto gadadienu. Tā ir Rīgas cēlēju
varenā balss, kurā savijusies piecga-
des plānu izpildījušo fabriku mašinu
dūkoņa un Jāņa Ivanova simfoniju
toņkārtas, studentu atbildes profeso-
riem un skatītāju aplausi uzvarētājiem
sporta sacīkstēs. Tas ir rīdzinieku
darbs nākotnei, kas stiprina visas mū-
su Dzimtenes varenību un ir droša
ķīla tam, ka drūmā pagātne vairs ne-
kad neatgriezīsies, ka «Rīgas Manu-
faktūras» audēja Vera Samkova vairs
nekad nebūs bezdarbniece, ka Andre-
jam Balodim par revolucionāru dziest
mu sacerēšanu vairs nebūs jāiet cietu-
mā, ka Rīga vairs nekad nebūs «na-
baga Rīga», kā 1930. gadā rakstīja
Valdis Lukss, un ka tās ielās vairs ne-
kad neklaudzēs svežzemju iebrucēju
zābaki.



Tikai pieci gadi...VERA KACĒNA

Zālē iedziedājās vara taures, atska-
nēja kara gados dzimušā, mazliet sen-
timentālā valša melodija. Pirmie pāri
aizgriezās dejā.

Slaids, tumši pelēkā svītrotā uzvalkā
j jrbics vīrietis lēni kapa lejup pa pla-
āaj&m kāpnēm. Viņam bija gadu trīs-
desmit, bet varbūt ari vairāk. Iegrie-
zies ģērbtuvē, viņš pasniedza numuru
sirmajai māmuļai - garderobistei. Tā
vērīgi ieskatījās vīrieša sejā. kur vēl
nobijā nozudis vasaras iedegums.

— Kādēļ tu tāds domīgs šovakar,
Farmulīt? Kādēļ tik agri uz mājām?
Varēji jau Rīgas atbrīvošanai par godu
\ griezt kādu valsi! — Ierunājās mā-
muļa, pasniegdama mēteli un cepuri.

— Ko nu es vairs vecs vīrs daudz
ri-jC'šu! — piespiesti iesmējās uzrunā-
tus.

— Un kādēļ tad sieva neatnāca Il-
dzi? — pētīja tālāk vecīte.

?« Viņai šovakar bija jāuzkavējas
("irbā, — atbildēja Sermulis — kokaņ-

adāšanas cecha priekšnieks.
Pārliecies pār barjeru, viņš saņēma

i .Amulas krunkaino roku, ieskatījās
Silti tai acis un teica klusi, sirsnīgi:
~- Včl tagad nevaru mierīgi domāt par
Rīgas atbrīvošanas dienām, tādēļ dejas
rav prātā. Bija toreiz arī daudz daudz
.<- :'.:mju klāt atgriešanās priekam. Zā-
1 .'u māt...

— Man ar. dēls, man ar... — Mā-
r.uūa novērsās, flēpdama acis sakāpušo
\ U.'uimu. — Todien es uzzināju, ka Vik-
tors kritis.

Sarmulis nopūtā», klusēdams paspie-
dr Zālīšu Viktora mātei roku un izgāja
r.o kluba.

Rudens nakts dzestrums iesitās sejā.
Vē|l pa ietvi dzina pretī dzeltenas la-
{ is. Tās klusu čabēdamas pavēlās ga-
rām un nozuda krēslā.

Uldim Sarmulim gribējās kādu brīdi
palikt vienam. Tagad pulkstenis bija
pusdesmit, bet sieva no darba atgrie-
zīsies tikai ap pusnakti. Mājās negri-
bējās iet. Kara biedra starts par Rīgas
atbrīvošanas kaujām šim notikumam
veltītajā atceres vakarā šodien Uldim
i raisīja veselu virkni atmiņu. Jā, aiz-
1 lējuši jau pleci gadi, bet notikumi un
i-jūtas glabājas atmini tik skaidri, it
kā tas viss būtu noticis nesen. Un. pro-
t ims, ka s gan bija pieej gadi?

Uldis vairs nemanīja, kur, pa kādām
i'lām viņš «oļa. Domas klīda tālās at-
i -iņu tekās, tālā& un reizē bezgala tu-

-,*ā»'..
... Tas bija skaists rudens. Tāds pats

M šogad. .Ari oktoboa sākums vel bija
filts, saulains. «Laiks kā speciāli pē-
tojam kara rudenim pasūtīts!» — jo-
koja karavīri

Koša . zeltainu lapu rotā greznojās
Koknese tajās dienā?, kad latviešu
f.lrelnieki cēlās pāri Daugavai uz Kur-
zemes krastu. Cik reibinoši smaržoja
radens saulē Vecmuižas un Baldones
priežu sili un cik īsi tajā pārgājienā
1 kās kilometri! «Rīga 33». — bija rak-
stīts uz tā ceļa stata, pret kuru viņu
puika sapieru vads, kurā dienēja Uldis,
nogriezās no šosejas. Strēlnieku batal-
i nvs tūlīt novietoja dažus kilometrus
tālāk aizsardzībā. No šejienes varēja
sākties tikai viena kauja — par Rīgas
c brīvēšanu. To saprata visi.

Gausi vilkās» dienas, gaidot uzbruku-
ma sākumu. Nepacietīgākie skrēja uz
liaidoni, lai no skatu torņa paraudzītos
uz Rīgu. Nenocietās ari Uldis. Kaut
ari Baldone bija otra pulka sektorā,
viņš atrada ieganstu aiziet līdz turie-
nei. Nekā gan viņš patiesībā neredzēja.
Diena bija skaidra, bet Rīgas pusi klā-
ja bieza dūmaka. Tikai sirds kļuva vēl
nemierīgāka.

Gandrīz katru dienu kāds rīdzinieks
pamāca pāri frontei, bēgdams no va-
riētiem.Viens par otru baigākas vēstis
viņi stāstīja. Vieni teica, ka vācieši ga-
t-ivo uzspridzināšanai tiltus un ostu,
citi stādīja, kā no rūpnīcāni aizved vi-
Bag mašinas, bet strādniekus dzen iera-
kumus rakt, air suņiem ķer jaunākos
vīriešus un ar varu ved prom ux VI-

< iju. Katra tāda ziņa vēl vairāk sa-
trauca karavīru prātus.

Naktī no devītā uz desmito oktobri
saplāti saņēma uzdevumu attīrīt izlū-
I iem ceļu. Pulka komr. ndleris bija pa-
vēlējis atvest gūstekni . Esot nepieeic-
5-imas vēl dažas ziņas. Otrā rītā agri
vajadzēja sākties strēlnieku triecie-
nam.

Cik daudz dažādu sajūtu tonakt plo-
sījās Uldim krūtis. Naids, cīņas alka
un reizē arī karsta vēlēšanās palikt
dzīvam, iesoļot Rīgā ...

Daudzkārt sarunās jokodama Uldis
apgalvoja, ka par pašu lielāko neveik-
smi savās karavīra gaitās viņš uzska-
tītu to, ja vajadzētu krist kaujās par
Rīgu, neredzējušam Rīgu. Tas tika
teikts kā joks, bet tā bija pati tīrākā
patiesība. Ko gan citu viņš, dzimis un
uzaudzis Rīgā, varēja vēlēties vēl kar-
stāk, kā redzēt atkal savu dzimto pil-
sētu brīvu?

Uldis bieži domāja par Rīgu, par mei-
teni, kura strādāja turpat Ielā viņu
mājā, frizētava, un dzīvoja blakus dzī-
voklī. Viņai bija tik brīnumaini mai-
nas rokas un skaidras aci*. Be» viņa
prata arī tik bērnišķīgi un mīli tiep-
ties, ka Uldis vienmēr padevās tās gri-
bai . Ilga.. . Viņi abi mīlēja pirmo

reizi un abi šķiroties solījās šo mīlestī-
bu iznest cauri visiem bargajiem pār-
baudījumiem. Un. lūk, Uldis reizē ar
brīvību Rīgai neea līdzi ari garos, skar-
bos frontes gados saglabāto mīlestību.
Neskaitāmas bezmiega naktis bija do-
māts par atgriešanās bridi,parto.māmuļa no prieka apraudāsies, ierau-
dzīdama viņu dzīvu un veselu, kā, rū-
pīgi slēpdams savu saviļņojumu un
pukstēdams par sieviešu vājībām, viņu
apsveiks tēvs un kā ienāks viņa —
Ilga. Katrs karavīrs taču domāja par
tādu tikšanos. Tās bija dabiskas un
saprotamas jutas. Vai Ilga gaida Uldi ..
Protams, gaida, kā gan tas citādi va-
rēja būt!

... Divpadsmitajā oktobrī visu pēc-
pusdienu latviešu strēlnieku korpuss
gāja uz priekšu. Pie Bauskas šosejas
s-alūza ienaidnieka pretestība. Vācieši
atkāpās tālāk, aiz Misas upes. un vēl
turējās uz šosejas pie Ķekavas. Kor-
puss tija saņēmis pavēli lauzties cauri
purviem uz Olaini un Jelgavas šoseju.

Strēlnieki, artilērija, apgādes daļas —
viss sablīvējās šaurajā pirmajā pasau-
les karā celtajā kara ceļā. Kopš tiem
laikiem tā malā bija saglabājusies lie-
la vācu zaldātu kapsēta, bet žogmalē
gulēja tās dienas kaujā kritušie hitle-
rieši. «Papildinājums landesveristiem, »
— iedami garām izmeta dzēlīgas piezī-
mes karavīri.

ciesaK

Jo taiak kolona virzījās, jo

tā sablīvējās. Novakarē te vairs nebija
viena, bet divas kolonas. Strēlniekiem
pretī no meža virzījās zemnieki ar
mantu vezumiem un lopiem. Viņi stei-
dza atgriezties tikko atbrīvotajās mā-
jās.

Traukdamies lielā augstumā, vairā-
kas reizes mežu pārlidoja «meseršmlti»
un uz labu laimi nometa bumbas. Ka-
ravīri so]oja kā apskurbusi, un neviens
pat nepIeJiecās, kad atskanēja tik pa-
zīstamais kauciens. Labi, ka bumbas
krita tālu no ceļa tukšajā purvājā.

Visi steidza uz priekšu, kā neredza-
mas milža rokas rauti. Pat sanrotas
pavāram likās, ka no tā, cik ātri viņš
paspēs nogādāt uz priekšu savu lauku
virtuvi, atkarīgs Rīgas liktenis.

Rīga! Rīga! Kauja par Rīgas atbrī-
vošanu! Viena doma šajās dienās val-
dīja par visu prātiem. Līdz baltkvēlei
bija nokaitis jau tā skaudrais naids
pret ienaidnieku. Rīgas pusē nenodzisa
ugunsgrēka blāzma. Brūnsarkana krēsla
klājās pār mežiem, laukiem un pur-
viem.

Ap pusnakti komandieris izsauca ser-
žantu Sarmuli.

— Lūk, te, — viņš rādīja kartē cehi,
kas veda v^ tuvākām mājām ienaid-
nieka pusē, — šajā rajenā. — viņš ie-
vilka apli abpus ceļam vietā, kas at-
radās starp vāciešiem un mūsējiem, —
ienaidnieks sablīvējis loti daudz minu.
Tās vajag padarīt nekaitīgas.

Sapieri Sarmuļa vadībā devās darbā.
Neliela platībā bija tiešām sablīvētas
mīna pie minas — gan kājnieku, gan
prettanku. Uzdevums jau bija gandrīz
paveikts, un Sarmulis pavēlēja pui-
šiem doties atpakaļ. Tieši tad, kad visas
briesmas šķita jau garām, atskanēja
sprādziens. Kāds bija uzkāpis nepama-
nītai mīnai.

Uldis atradās netālu no sprādziena
vietas. Mirkli viņš palika guļam pie-
placis zemei un tad uzmanīgi pacēla
galvu. Tālā ugunsgrēka atblāzmas gais-
mā viņš redzēja, ka kād5 pieliecies
skrien uz vietu, no kurienes atskanēja
sprādziens. Ienaidnieka pusē šai brīdi
pazibēja sīka liesmiņa, un kā ass pāta-
gas cirtiens nosvilpa «ara ložu kārta.

— Uzmanies! — pusbalsī iesaucās
Uldis, pieplakdams zemei. Viņš saprata,
ka skrējēja ir sanitāro Biruta, kura
dežurēja tepat ierakumā pie strēlnie-
kiem. Atkal kāds krita ... Atkal gara
ložu kā.ta no ienaidnieka puses ... Vēl
un vēl... Bet tad tam atbi'dēja reizē
no kreisās un labās puses divi «māk-sim;», paņemdami vācieti krustugunī.
Tas apklusa, un savējo uguns aizsegā
Uldis līda uz to pusi, kur bija ievai-
notais un sanitare.

Rūta gulēja pāris so]uno karavīra,
kuram palīdzība vairs nebija vajadzīga.
Uldis pagrieza kareivja galvu, ko tas
krītot bija aizsedzis ar roku . kā si-
tien a vairīdamies. Kola Kasatkins...
Kola, Ulda draugs, fizikas skolotājs no
tālas Sibīrijas pilsētiņas, kurš brīvajā
laikā Uldim cītīgi mācīja krievu valo-
du, bet pats jau pavisam veikli runāja
latviski. Piati ieplēstām nedzīvām acīm
Kola raudzījās sarkanajās debesis. Ul-
dis piespieda ausi drauga krūtīm un
mēģināja saklausīt sirdi. Ausis dunēja
kā smagi vesera sitieni, bet tā bija ti-
kai viņa paša, Ulda, satrauktā sirds.
Kola bija apklusis uz mūžu.

— Mita... Rūtiņ... — Uldis sauca
pieliecies sanitāro! un pieskārās tās
plecam. Atbildes nebija. Bet sirds vēl
sita — «urdi. klusi, kā aiz biezas sie-
nas, kā no tāluma. Vācu ložmetējnieks
bija trāpījis.

Uldis norāva sev no pučiem tcltenl.
noguldīja uz tās, ievainoto un. vilkdams
to ©ov līdz!, sāka līst ārā no uguns-
joalas. Krūmmalā viņu sagaidīja pārē-
jie. Drūmi klusēdami, tie noklaur-Hās
pāris vārdos pateikto skumjo vēsti.

Viens no puišiem, kurš pārtīšanas mā-
kā pārspēja pašus veiklākos Izlūkus,
pieteicās izvākt no ncitralā-s joslas kri-
tušo biedru. Pārējie jau bija sameklē-
juši kaut kur divas kārtiņas un guldīja
ievainoto sanitāri uz improvizētajām
nestuvēm. Ne vārda nerunādami, viņi
devās ceļā. Pāris simtmetvus tālāk uz
aizmuguri mazā mājiņā pie upītes bija
bataljona sanitārais vads.

Nodevuši Rūtu mediķu ziņā, sapieri
apsēdās mājiņas priekšā uz kāpnēm.
Visiem gribējās zināt, ko par Rūtas ie-
vainojumu teiks ārsts.

Pēc loti garas pusstundas pavērās
durvis. Tumsā iespīdēja blāvs kvēpe-
nes gaismas stars un atkal nodzisa.

— Pneimotoraks ... Cauršauta labā
plauSa. —' paskaidroja svešādo vardi;
feldšere Sofija. — Un ievainojums
galvā, bet tas nav bīstams.

— Dzīvos? — jautāja Uldis, mēģinā-
dams saskatīt tumsā feldšeros sejas
izteiksmi.

— Protam?, dzīvos! S'nl karā, zēn,
ar pneimetoreksu parasti dzīvo! —
pārliecināti teica Sofija. — Tikai vaja-
dzētu viņu steidzami nogādāt tā»āk. Bet
mums viri braucēji jau ceļā.

— Mēs tūlīt atsūtīsim veco Kalniņu!
Kurš gan cits viņu labāk aizvedīs!
Ceļš te briesmīgs, jābrauc ļoti uzma-
nīgi! — Uldis iesaucās un piecēlās, lai
ietu.

Vecais Kalniņš visu kara laiku sa-
pieru vadā nekalpoja par braucēju, un
sanitare Biruta bija viņa meita. Klusā,
kautrā meitene, kurai nekā nebija no
tās tīri puiciskās bravurības, kas pa~
visam nemanot pielipa vienai otrai mei-
tenei skarbajā frontes dzīvā, bija visa
sapieru vada svētums. Tas, šķiet, bija
jo vairāk tādēļ, ka visi ļoti cienīja ve-
co Kalniņu, Perekopa varoni no pilso-
ņu kara.

Un tā vecais Kalniņš" tonakt aizveda
savu smagi ievainoto meitu uz sanrotu.
Ari viņš bija daudzkārt domāiis par
to. kā viņi abi kopā ar meitu iesoļos

RīKā...
Pagāja nakts un nākamā kauju die-

na. Sapieriem nebija miera ne mirkli.
Nāca jauni un jauni uzdevumi. Tikai
atceroties nakts notikumu, Uldim kā
salta roka pieskārās sirdij. Neb-sga
Kola, nabaga Rūta... Bet to visu pār-
sedza prieka skurbums par ziņu. kas
atskanēja īsi pirms pusnakts un vienā
mirkli aplidoja visas vienības:

Rīga atbrīvota!
:.<> Vienā 'rāviena *Uldls ' uzskrēja

piektajā stāvā Pa šaurajām kāf/ i&frrtm
aizelsies apstājās pie durvīm. Jā,"rur
bija tā pati pazīstamā misiņa plāksnīte
nr iegravēto uzrakstu «J. Sauroulis».
Tikai agrāk metāls bija vienmēr rūpīg:
nospodrināts, bet tagad za';;ans, apsū-
bējis. Uldis sparīgi piespieda zvana
pogu un klausījās. Neatskanēja pazīsta-
mā skaņa, Iekšā valdīja klusums. '

— Jā, Rīgai jau droši vien nav elek-
trības! — Uldis attapa^ un pieklau-
vēja.

Atskanēja smagi šļūcoši soļi un dur-
vis strauji ? tvērās. Sirms vīrs pelēkā,
stipri novalkātā mētelibridi stāvēja kā

sastindzis un tad. ne vārda neteikdams,
metās Uldim ap kaklu.

— Uldi... dēls ... — tikai pēc brīža
atguva valodu vecais Sarmulis. Lielas

asaras ritēja pāri gludi skūtajiem val-
giem un ieķērās sirmajās ūsās. — Nu
kā tad es. vecs muļķis, tevi nepazinu!
Acis izskatīju ielas malā stāvēdams.
kad strēlnieki maršēja garām, bet ne-
pazinu, neieraud.riju! Jau sāka aplamas
domas' jaukties galvā. Steidzos uz mā-
ju. Domāju: Ja būsi dzīvs, noteikti at-
nāksi.

«Cik briesmīgi tēvs novecojis. Die-
zin, vai citu cilvēku vidū būtu viņu
pazinis?» — iedomājās Uldis un krū-
tīs iesūrstējās žēlums.

Viņi Iesāla mazajā dzīvoklītī, kur
viss bija tk tuvs, pazīstams.

— Mājās! — Uldis Iesaucās laimīgi.
Bet kaut kā trūka. Tēvs tā skatījās
kaut kur prom.

— Kur tad māte? — Uldis pēkšņi
iesaucās.

— Nesagaidīja... — vecais Sarmulis
teica aizlūzušā balsi, cītīgi pētīdams
savu ielāpu ielāpiem noklāto kurpju
purngalus. — Nesagaidīja... Jau divi
gadi.. . Centrālē...

— Nesagaidīja... — Uldis nolieca
galvu, un silts kamols iestrēga rīklē.
Nesagaidīja tā, pie kuras gādības viņš,
vienīgais dēls, bija tā pieradis.

Pie durvīm kāds nedroši klauvēja.
— Kas gan tur varētu būt? — brī-

nījās tēvs. iedams atvērt, un Uldis gā-
ja viņam līdzi.

Krietni apbružātā kotlka kažokā kēr-
busioa sieviete piesoieslā smaidā savilka
spilgti krāsotās lūpas un uztraukumā
piesmakuša balsi jautāja:

— Vai drīkstu? Dzirdu jums, Sar-
muļa tēv, viesi, nāku apsveikt!

Uldis stāvēja kā apstulbis. Kas loti
pazīstams un arī svešs bija šajā sie-
vietē, šajā balsi. Bet pirms Uldis pa-
spēja a ttapties, tēvs noelšas, kā sitienu
saņēmis, un izdvesa briesmīgā naidā:

— Vācies Pie velna vāciešu padauza!
— un cik spēka aizcirta durvis.

— Uga ... — nomurmināja Uldis pār-
steigts. — Ilga...

— Nāc dēls! — tēvs teica stingri un.
paņēmis Uldi pie elkoņa, veda atpakaļ
istabā. — Neņem nu ļaunā, ka mājas
sagaida tevi tik nelaipni . Bet tegad jau
tu esi cīņās rūdīts kareivis. Labāk jau
lai tad ar nāk viss reizē.

Un tā, dzīvodams pirmās stundas at-
brīvotajā Rīgā, Uldis uzzināja visu. I
to, ka pēc Rīgas okupēšanas tēvs un
mute AūUitiarestSVi. pajāto, ka dēls bi-
iis komiauniclis un aizgūlis' līdzi Sar-
kanai Armijai, i par to. ka kaite c'c-
t\išāa sasirgu.:?! un mirusi, i par to, ka
jau tai laikā, kad UId!s gāja pirmajā
kaujā pie Maskavas, Ilgai bija apnicis
viņu gaidīt un tā sāka pieņemt dāva-
nas no tiem, kuri tās ieguva Biķernie-
ku priedēs un geto likvidēšanas die-
nās...

— Nebija iau daudz tādu padauzu.
bet, lūk, — tieši Ii«ci pietrūka satura.
Kad iznācu no cietuma, saliku reiz te-
pat kāpnēs, ierunājos, ka slikti dara.
Viņa man toreiz atcirta: «Dierin kurā
zemes malā jūsu Ulda kauu balojas.
Bet es esmu jauna un gribu dzīvoti»
Un tā ar dzīvoja. Taisnība, viņām ar
māt'i jau netrūka ne nieka visu okupā-
cijas laiku. Negodīgi dzīvoja, slikti d.iī-
voja! Ka tikai nu nebūtu jāatbild par
to visu.

i\ vet

— e^as. , ja ir par Ko atbildēt,lai atbild! — Uldis teica cietā svešādā
balsī. — Lai atbild!...

Uldis sēdēja, ar elkoņiem atspied'es
galda, galvu atbalstījis plauksta. Bija
smagi, briesmīgi smegi. Kāda melna
sāpju lavīna bija uzgāzusies gaišajam
atgriešanās priekam, viņa ilgām, viņa
dziļi sirdi glabātai mīlestībai!

— Iesim, tēt, — ierunājās Uldis, —iesim pastaigāties pa Rīga!
Viņi staigāja ilgi. Ielās tramvaja slie-

des klāja sarkana rūsa, malu malās rē-
gojās izdauzīti skatlogi, pie kanaļa
ielas šķērsoja tanku aizsprosti, lekt-
rīgā klīda sūri dūmi. Kā baigā murgā
pavērās skals uz Daugavu.

— Kādi briesmoņi! — gaudās tēvs.
— Kad gan visu to atkal uzcels?

— Nekas. tēt. gan uzcelsim! Vēl la-
bāk, nekā bija, — mierināja Uldis tēvu,
raudzīdamies Daugavā stingu skatu,
it kā gribētu līdz pēdējam sīkumam
iespiest atmiņā šo šausmu ainu. Uz
visiem laikiem, lai nekad, nekad neaiz-
mirstai!

Jau otrā dienā strēlnieki devās pa-
līgā rīdziniekiem atjaunot ienaidnieka
saspridzināto ūdensvadu. Uldis pa divi
diennaktis strādāja bez atpūtas.

— Seržants plosās k." zvērs, — spr ie-
da karavīri, vērodami, ar kādu niknu-mu, liesmainu niknuma strādā Uldis.

«Briesmoņi... Briesmoņi... Bries-
moņi ...», — Uldim grauzās smadzenēs
viena vienīga doma. — Briesmoņi, ne-
cilvēki bija tā sapostījuši Rīgu, nomo-
cījuši māti un saminusi viņa mīlestību.

...Uldis neviļus uzgrūdās garāmgā-
jējai un, kā no snaudas uztraukts, no-
murmināja atvainošanās vārdus.

— Alzsapņojtes dzejnieks! — pār-
galvīgi nospurdza sudrabaina meitenes

balss un nodzirlcstīja acu pāris. Tās
bija Komjaunatnes krastmalas ugunis,
kas atspīdēja meitenes acīs.

Uldis izslējās, kā nopurinādams sma-
gās atmiņas, un pārlaida skatu mirdzo-
šai Daugavmclai. Gan pāros, gan gru-

pās pastaigājās jaunieši. Pēc vairākām
lietainām dienām šis vakars bija rāms
un silts.

Pārdaugavas pusē mirgoja ugunis.
Jaunā tilta cēlēji strādāja arī naktī. Uz
Rīgas pusi trauca pasažieru vilciens, zi-
binādams apgaismotajiem logiem un
gari, kā Rīgu sveicinādama , iekliedzās
lokomotīve. Lūk, tā, tikai vēl ilgāk un
līksmāk, kliedza lokomotīve, kas dažas
dienas pēc Rīgas atbrīvošanas pirmā
pienāca stacijā pa tikko atjaunoto
dzelzceļu. Steidza automašīnas viena
aiz otras, cienīgi uz pontontilta uzgric->
zās elektrobuss.

Ak, dzīve, dzīve! Cik daudz kustī-
bas, kāda rosme, kāds skaistums!

Uldis pagriezās pa Audēju Ielu atpa-
kaļ uz centru. Iznācis bulvāri, viņš
ilgi noskatījās atjaunotajā pasta ēkā.

Pulkstenis ielas stūrī rādīja jau pus-
vienpadsmit. Pec pusstundas nāks Rūta
ārā no rūpnīcas. Jā. tā bija tā pali
Rūta, kuru smagi ievainoja kaujā pa;-
Rīgu, tā pati, kuru Uldis izvilka no
ugunsjoslas. Tagad viņa bija ķīmijas
inženiere un strādāja rūpnīcā jau otra
gadu. Tur viņa iestājās, tikko pabei-
gusi studijas.

Sadien vakara maiņā viņu rūpnīcai
vajadzēja pabeigt piecgadi. Kaut ari
bija sestdienas vakars, Rūta gribēji
palikt līdz maiņas beigām. Visi vēlē-
jās būt klāt tādā svarīgā brīdī. Un
pēkšņi Uldim pamodās vēlēšanās jo
drīzāk apsveikt Rūtu lielajā uzvar;-*
dienā. Jā, tā jau bija arī Rūtas uz
vara, jo viņa izrādījās darbā dedzīga
jaunu ceļu meklētāja. īsta karotāja!
Uldis pagriezās uz stacijas laukumu.

— Vai brīvs? — viņš uzrunāja pirmā
taksometra šoferi.

— Brīvs, soržant Sarmuli!— attrauca
smejoša balss. Uldis pieliecās pie loga
un priecīgi iesaucās;

— Jurka, vecais puika! Skat, kur
iekārtojies!

Nākama mirklī viņ.3 Jau s/ē^ē-io,.bla-
kus bijušajam pulka munīcijas ap._,
iolcrim un brauca .uz Eārūaiigavu,
kur tālā nomalē bija Rūtas darba vieta.

— Nu, vai ir patīkamāk braukt ka
ar munīcijas kravu? — Jautāja Uldis.

— I nerunā! Bet ja būtu vajadzīgs,
goda vārds, ne mirkli nedomātu un
mainītu šos niķeļus un polsterus ar
*gaziku» vai «ziau^!

— Oho! —. kāds tu sparīgs!
— Un tu nē?
— Vai tu par to šaubies?
— Nē!
— Tad labi, bet man liekas — tagai

viņi vairs ne:
— Man ari liekas. Bet. padomā

vien — kopš tā laika, kaj kūlāmies pa
Olaines purviem uz Rīgu, ir taču pa-
gājusi tikai pieci gadi, un mēs jau at-
kal esam spiesti domāt par tādām lie-
tum! Sabicciroviel.., — Juiis rū^u
iesmējās.

— Jā — tikai pieci, bet dzirdam par
jaunu karu jau četrus ga

Il^i , lielīgi kliedza rūpnīcas sirēna,
vēstīdama maiņas beigas.

Rūta iznāca reizē ar strādniekiem
priecīga, starojoša. Viņi bija pabciguii
piecgadi! To jau nemaz nevajadzēja
vaicāt, to varēja lasīt katrā sejā.

— Nu, apsveicu! Aizskrējāt mums
priekšā par veselām trim dienām! —
Uldis sniedza F.ūtai roku, un tā izbrī-
nījusies iesaucas:

— Kā tad tu te gadījies?
— Ierados kā pārstāvis no savas rūp-

nīcas, — jocīgā nopietnībā palocīda-
mies, Uldis norādīja uz spežo takso-
metru, — atļausiet, biedre inženiere,
pavadīt jūs mājās!

— Ak tu auša, au"a! — Rūta skaļi
iesmējās. — Bet šodien lielām tādu
izpriecu labprāt pieņemu!

— Nu, Jurka, tad, palīksmosim šo-
dien par godu Rūtas rūpnīca» uzvarai
par godu atdzimu-āajai Rīgai. Pavizini
parādi mums Rīgu!

Atkal pamirdzēja krarimalas ugunis.
Viņi brauca un vicr.s otram rādija vie-
tas, kur kādreiz bija tanku aizspro; hj
ilkņi, ^spridzināti viadukti un tilii.
Viņi priecājās par rūpnīcu ugun.br.,
kur, tāpat kā viņi, citi ļaudis steidza
pabeigt piecgades plānu. Apga':mot?j".
skatlogā ņirbēja dažādu krāsu audumu
klāsts.

— Lūk, kūda tā sodi n. mūsu RIg.T
— kā izbrīnījies teica Uldis.

— Un tr taču pagāju;: tikai pleci ga-
di! Tikai pieri gadi! — atsaucās Rūtr,
un balsi skanēja daudz laimes, prieka,
lepnuma.

Tai rītā
Mirdza Ķe mpe

Tai rītā uzliesmoja debess mala,
Ceļš sauca dunēdams kā spoža stīga.
Uz kara ratiem, krievu lislga'oala,
Pie tevis atgriezos es, atbrīvotā Rīga.

Vēl liesmas plīt'ofot tev pieri vija,
Un kauju dūmakas no taviem pleciem

slīga.
Bet karavīri sviedrus noslaucīja
Un asinis, kas tev bij dotas, Rīga.

Uz vēsā stobra uzliku es roku:
Sis tērauds taisnīgais ar spēku

nesaudzīgu,
Ap Ļeņinsrradu lauzts nāucs lolcu,
Kā brīves pērkons nogranda pār Rīgu.

Un karavīri mani uzskatīja:
Krievs kapteinis ar seju bezbailīgu,
Un ukrainis, kam rēta vaigā bija,
Un armēnis, kas iesaucās: džan, Rīga!

Tie sacīja: mēs pārvedām jūs mājās. —
Un sirdi ieMca man laime nemirstīga.
Uz krievu lielgabala piecēlusies kājās,
Es tevi ieraudzīju, dzimtās zemes Rīga!

Es redzēju, ka soļodami klusi,
Ar sejām paceltām pret gaismu bez-

galīgu,
Iet latuju strēlnieki uz tavu pusi,
Iet dzīvie, kritušie — celt nJJcamlbaa

Rīgu.
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Dzejas sekcija 7. oktobrī iztirzāja
Anatola Imermaņa jauno dzejoļu krā-
jumu. Referēja V. Vasars un Jānis
Grots. , _

V Vasars norādīja, ka Anatola Imer-
maņa jaunais dzejoju krājums visuma
Ir politiski ass un mērķtiecīgs un tas
noteikti būs ieguvums mušu dzejas
laukā. Liela dala dzejoļuveltītiruoniecības tēmai. Ir arī vairāki specig-

dzejoli par starptautisko un citam tē-
mām. Referents minēja virkni citu pie-

mēru, kas liecina, ka dzejnieks sava

attīstībā ir gājis uz priekšu. Tomēr
krājumam ir ari daži trūkumi. Galve-

nais ir tas. ka daudzās dzejas īsti ne-
jūt šodienas celtniecības patosu. Auto-
ram vēl diezgan nopietni jāpiestrādā
pie dažu dzejoļu mākslinieciskās apda-
res. Novēršot trūkumus, krājums izdo-

dams.
Arī Jānis Grots pievienojas V. Vasa-

ra izteiktajam vērtējumam, ka krājums

visumā labs. bet ka atsevišķos dzejoļos
tomēr daudz novēršamu trūkumu un
mākslotu vietu. Zināmu vienmuļību
krājumam piešķir tas. ka tajā ievietoti
diezgan daudzi dzejoļi, kas rakstīti pe-
riodikai sakarā ar dažādām svinību
dienām. Tajos spilgti jūt steigas pazī-
mes. Jānis Grots atzīmēja, ka daži dze-
joļi nopietni jāpārstrādā, paši vājākie

jāizmet ārā. tikai tad krājumu varēs
izdot. . , . . _.

Debatēs runāja gandrīz visi sanāk-

smes dalībnieki. Plašāk pie Anatola

Imermaņa daiļrades pakavējās Arvīds
Grigulis. Anatols Imermanis, bez šau-
bām, ir viens no spējīgākiem latviešu
padomju dzejniekiem. To apliecina ari
viņa jaunais dzejoļu krājums, kas ir
ideoloģiski ass un spēcīgs. Taču tajā ir
ari diezgan daudz trūkumu, izteiksmes
nepilnību un paviršību, kas var radīt
pārpratumus. Savos dzejiskaios _ meklē-
jumos Anatols Imermanis dažkārt zau-
dē kontroli par sevi un operē ar ga-
tavām klišejām. Runātājs norādīja, ka
dzejoļu krāiums ar attiecīgiem laboju-
miem izdodams; tas jāpārstrādā saziņā
ar referentiem vai jāiesniedz otrreiz
sekcijai iztirzāšanai.

Debatēs vēl piedalījās M. Ķempe. A.
Damburs. Kalnājs. O. Rikmanis. E.
Mindcnbergs.

Sanāksmes noslēgumā sekcijas vadī-
tājs P. Sils. rezumējot referentu un
pārēio runātāju domas, norādīja, ka
autoram pie dzejoļu krājuma vēl no-
pietni iāpiestrādā. tikai pec tam to va-
rēs izdot. Pārspīlēti būtu prasīt, kā to
darīja daži runātāji, lai Anatols Imer-
manis krājumu pilnīgi pārstrādātu —
tas nav vajadzīgs. Jāizņem gan ārā da-
ži vāji dzejoli, citi nopietni jālabo, tad
krājums būs ieguvums mūsu literatūrai.

Autors, pievienojoties referentiem un
pārējiem runātājiem, atzina, ka kritika
bijusi pareiza. Viņš apsolījās trūkumus
novērst, ievērojot visus lietišķos norā-
dījumus.

Davids Oistrachs
Rīgā

Jau piekto reizi Rīgā viesojas KPFSR
nopelniem bagātais mākslas darbinieks,
Staļina prēmijas laureāts. Vissavienī-
bas un starptautisko konkursu laureāts
profesors Dāvids Oistrachs. Virtuozā
vijolnieka meistarību Rīgas sabiedrība
labi prata novērtēt jau 1936. un 1937. gadā
— laika, kad viņš pirmo reizi iepazīsti-
nāja latviešu klausītāju ar bur-
žuāzijai tik loti nepatīkamo padomju
mākslu. Jau toreiz Dāvida Oistracha
valdzinošā spēle un koncertu progra-
mas uzņemtie padomju komponistu
darbi apliecināja, ka padomju zemē
kūsā liela un varena dzīve.

Ar D. Oistracha mākslas lielumu pil-
nībā iepazināmies 1941. gadā, kad viņš
četros lielos koncertos Padomju Lat-
vijas klausītājiem atklāja visa sava ta-
lanta spožumu. īsi pirms Lielā Tēvi-
jas kara notikušo koncertu iespaidi vēl
ilgi glabājas rīdzinieku atmiņā. Un kad
neilgi pēc kara — 1946. gada janvāri, D.
Oistrachs atkal viesojās Rīgā. bijām
priecīgi viņu sveikt kā vienu no pir-
majiem dižās Maskavas viesiem-māk-
sliniekiem. Šinīs dienās, atkal dzirdot
pasaules slavas vītā vijolnieka spēli,
gūstam patiesu mākslas baudījumu un
īstu pārdzīvojumu. Par to klausītāji
pārliecinājās jau vakardien notikušajā
koncertā, to liecināja arī studējošajai
jaunatnei veltītais koncerts piektdienas
vakarā.

Gandrīz 25 gadus ilgajā izpildošā
mākslinieka darbības laikā Dāvids
Oistrachs iekarojis visas padomju tau-
tas cieņu. Viņu pazīst ari Londonas.
Parīzes. Briseles, Amsterdamas un dau-
dzu citu Rietumeiropas pilsētu iedzīvo-
tāji. Darba Jaudis arī tur uzgavilējuši
Oistracha spēlei, padomju mākslas sa-
sniegumiem. Ne velti šis vasaras mūzi-
kas festivālā Prāgā, kad tur kopā ar
daudziem Vissavienības māksliniekiem
viesojās ari Dāvids Oistrachs, turienes
avīzes ar sajūsmu rakstīja: «Prāgas un
visas Cechoslovakiias iedzīvotai! D.
Oistrachu saņem kā vecu un mīlu pa-
ziņu. Viņa spēle burtiski apbur klausī-
tājus, io Oistracha technikas pilnība
un dziļā mūzikas būtības izpratne dod
viņam iespēju meistarīgi pārvaldīt vi-
sus mūzikas stilus, pilnībā atspoguļot
mūzikas laikmetu un atsevišķu autoru
īpatnos vaibstus». Sis Prāgas mūzikas
kritiķu domas ir atbalss daudzo padom-
ju mūzikas zinātnieku apcerējumiem
par Dāvidu Oistrachu un viņa spēli.

1926. gadā mākslinieks absolvē orof
Stolarska vadīto vijoles klasi Odesas
konservatorijā un uzsāk patstāvīgu
izpildošā mākslinieka ceļu. Pirmie ie-
vērojamākie panākumi ir Ukrainas vi-
jolnieku konkursā iegūtā pirmā
vieta (1930. gadā Charkovā). Pēc
pieciem gadiem šādu pašu uzvaru
D. Oistrachs gūst Vissavienības ot-
rajā muziķu — izpildītāju konkursā
Leņingradā. Panākumi dzimtene iz-
raisa slavu arī ārzemēs. Tanī pašā
1935. gadā D. Oistrachs starptautiskajā
vijolnieku konkursā Varšavā gūst otro
vietu, bet 1937. gadā starptautiskajā vi-
jolnieku konkursā Briselē — laureāta
nosaukumu.

Milzīga' » enerģijas patēriņš, kādu no
mākslinieka prasa aktivā koncertu dzī-
ve, nekavē Oistracha pedagoģisko dar-
bību. Jau no 1932. gada Dāvids Ois-
trachs ir docents, bet no 1938. gada
profesors Maskavas Valsts konservato-
rijā. Tur viņš nerimstoši strādā, au-
dzinādams padomju zemei daudz jaunu
sava lielā meistara cienīgu vijolnieku.

Dzimtene augsti novērtējusi D. Ois-
tracha vispusīgo muziķa darbību. Vai-
rāki ordeņi. KPFSR nopelniem bagā-
tā mākslas darbinieka nosaukums UB
1942. gadā piešķirtā Staļina prēmija ir
lielākās balvas, kuras mākslinieks sa-
ņēmis k* padomju tautas atzinību. D
Oistracha mākslinieciskā, personība, dzi-
ļā emocionalitāte, daiļskanīgais spēles
tonis, lieliskā stila izpratne un spožā,
virtuozā technika, nostāda viņu visiz-
cilāko padomju mākslinieku pirmajās
rindās.

Šodien ievērojamais viesis sniegs di-
vus koncertus, atskaņodams virkni ie-
vērojamāko krievu, padomju un Rie-
tumeiropas komponistu darbu.

A. Vaivarājs

Dailes teatra jaunā aktieru audze
Latvijas PSR Valsts Dailes teātra

dramatiska studija šais dienas beidz
savu trīs gadu mācību kursu. 26 jaunas
aktrises un aktieri tagad sāks patstāvī-
gas mākslas gaitas.

Jau pirmajā mācību gadā audzēk-
ņiem deva iespēju praktiski vingrinā-
ties Dailes teātra ansambļa darbā, pie-
daloties lielo inscenējumu masu skatos.
Vēlāk, līdztekus kārtējām mācībām,
studistl arvien vairāk guva izdevību
parādīt sevi uz skatuves un epizodis-
kās, Ban jau krietni atbildīgās lomās.
Trim jaunajiem aktieriem šis reper-
tuāra lomas ieskaitīja par diplomdar-
bu: V. Vecumaiecei par zēna Andra
tēlojumu A. Brodeles «Zelta druva».
V. Skulmem par Dona Bazilio tēloju-
mu Boniaršē «Figaro kazās» un R. Ro-
gai par Golubkovas tēlojumu G. Mdi-
vani komēdijā «Kas vainīgs?»

Skate liecināja, ka siuoistu nodarbi-
nāšana teātri pilnam attaisnojusies,
sniedzot viņiem vērtīgu scenisko pie-
redzi. Pats svarīgākais ir tas, ka jau-
najiem aktieriem izstrādājusies prasme

radīt savu tēlu. Bieži gadījies vērot,
ka maz piedzīvojuši aktieri gan daudz-
maz korekti norunā tekstu, izdara at-
tiecīgās kustības, bet neprot psicholo-
ģiski un sociāli akcentēt tēla īpatnējās
raksturiinijas. Sai gadījumā tas ir stu-
dijas pedagogu un skatuves prakses
nopelns, ka jaunie aktieri sapratuši un
katrs pēc savām spējām centušies pie-
pildīt neatņemamo prasibu: ikvienai
lomai, lielai vai mazai, jābūt ar savu
savdabīgu individualitāti. Atskaitot
pavisam retus izņēmumus, lomu pa-
matkonturas iezīmētas viscaur pareizi,
autoru veidotajiem raksturiem atbil-
stoši. Ir cits jautājums, par cik katrs
no šiem tēliem patiesi pilnasinigs, no-
beigts kā gatava skatuves figūra. Vēl
vērojami tādi trūkumi, kā atsevišķu
absolventu runas vienveidība, dažreiz
arī ārišķīgu, neko neizteicošu žestu
pārprodukcija. Vairākos gadījumos la-
bi, raksturīgi uztvertā teiā pietrūkāt
iekšējās dedzības, tā «apakšstrāvoju-
ma» , kas tēlu dara īsti dzīvu, skatītā-
jam tuvu un izprotamu.

Visvairāk interesēja tas. kā jaunie
aktieri spēj iemiesot mūsdienu padom-
ju cilvēku tēlus, atklāt mūsu dzīves
īstenību. Sai plāksnē labākie panāku-
mi V. Brangulel (Griņeva A. Sofrono-
va «Maskaviešu raksturā») un V. Art-
manei (Proņina P. Ardova «Pelnrušķī-
tē» , Marusja J. Jankovska «Nomales
talantā»), kas Jau uzskatāmi izteica pa-
domju sievietes garīgo būtību. Griņe-
vu un Proņinu raksturo dziļš partejis-
kums, dzelžaina griba, spēja droši un
atklāti kritizēt. — viss tas Brangules
un Artmanes tēlojumos skaidri sajū-
tams. Citāds tēls ir Marusja. Šo vien-
kāršo, kvēlo padomju meitenes tēlu
Artmane atveidojusi ar spraigu ska-
tuvisku temperamentu, reālistisku un
ticamu.

Radniecīga Marusja! ir Nastja Koži-
na «Pelnrušķītē», bet viņai skatē de-
monstrētajā fragmenlā vēl nav īstenas
skaidrības par padomju dzīves pārā-
kumu, viņai tikko vēl paveras ceļš
uz mācībām. Tāpēc šās' lomas tēlotāja
V. Gribača spēja attēlot tikai vientie-
sīgo, lādzīgo dabasbērnu, noraksturojot
to svaigā, nepārspīlētā komikā. Bla-
kus Proņinai «Pelnrušķītē» īstu pa-
domju sabiedrības lecekll — inženieri
Lebedevu tēloja E. Pāvuls, bet lomas
apjomi lāva sniegt vienīgi vispārīgu
priekšstatu par simpātisku, apzinīgu
cilvēku, neatsedzot tā dziļāko rak-
sturu. Interesants Potapova rak-
sturojums «Maskaviešu raksturā»
bija izdevies O. Bērziņam —
varēja just darbinieku, kas no-
rūpējies par sev uzticēto uzņēmu-
mu, bet vēl pietrūka noteiktas direk-
tora stājas; šķiet, ari še vainojams lo-
mas fragmentarlsms izraudzītajās ai-
nās, kur Potapova trūkumi nomāc vi-
ņa padomju patriotismu, un grūti radīt
par viņu tādu priekšstatu, kāds izriet
no visas lomas veseluma.

Citu zemju un laikmetu cīnītāju tē-
los krietnākās sekmes H. Liepiņām; vi-
ņa Artorikss (A. Upīša «Spartakā») un
Brets (Gou un d'Juso «Dziļajās sak-
nēs») valdzināja ar dabisku iejūtu,
iekšēju spēku, skaidri izturētu lomas
ārējo slīpējumu. Spēcīga ekspresija iz-
paudās M. Priedes tēlotajā Zannā (A.

Grupa Dailes teātra absolventu ar saviem audzinātājiem nopelniem bagā-
tajiem māksla*, darbiniekiem F. Ertneri, E. Maču un režisori M. Teteri

J. Jasenova foto

Upīša «Zanna d'Arka»); jaunā aktrise
prata sniegt varonīgās franču cīnītā-
jas tēlu, kura atklāsme brīžam izvērtās
pārāk brāzmaina, kas iedragāja skatu-
viskā tēla viengabalainību. Tai ziņā
Priede ir pretstats vairākiem citiem
absolventiem, kuriem turpretim ārējie
izteiksmes līdzekli spēcīgāki par iek-
šējo pārdzīvojumu. Sai plāksnē vis-
pirms minams V. Kriķis; ja Priedes
Zanna reizumis ar pārdzīvojuma
skaudrumu laužas pāri tēla skatuviski
stingri iezīmētajām līnijām, tad Kri-
ķis šis līnijas arvien cieši iztur — vi-
ņa veidotais Spartaks rīcībā noteikts,
skatuves stājā izlīdzināts, bet garīgās
personības lieluma pietrūkst. Kriķim
vēl būtu ari rūpīgi iāpiestrādā pie rur
nas niansēšanas; viņam ir visi dotumi
izvērsties tieši par vērā ņemamu va-
roņtēlotāju. Lielus, spēcīgus rakstur s
krietni var veidot ari E. pāvuls; labāk
par jau pieminēto Lebedevu viņam iz-
devies noraksturot no cietuma izbēgu-
šo revolucionāru (L. Itkina «Piecos no
rīta», kur viņam loti saskaņota saspēle
ar V. Vecumnieci) un Jakovu Laptevu
(M. Gorkija «Jegorā Buličovā un ci-
tos»).

Vairāki talanti iezīmējās komiskajās
lomās. Labi izteikts komiskais ele-
ments jau atzīmētajos V. Gribačas
un V. Artmanes tēlojumos . tāpat
šinī ziņā sevi labi parādīja A.
Lazdiņa (Paija Brigaderes «Maijā un
Paijā», Honeja «Dziļajās saknēs»), V.
Vējš (Svilis «Maijā un Paijā»), A. Kal-
paks (Paličs «Nomales talantā»), K.
Stulpiņš (Taldikins «Pelnrušķītē"),
īpatnēju, mazliet grotesku raksturoju-
mu spēj sniegt A. Cepurltis (Samtcepu-
re «Maijā un Paijā». Hardijs Simonova
«Divās Amerikas»); šķiet, ka šai plāk-
snē lielāki panākumi gaida ari V. Grīn-
bergu. kas sniedza svaigi tvertu. īpat-
nēju Plasku («Maijā un Paijā»), kamēr
viņas Džesija («Divās Amerikas») ma-
zāk iezīmīga. Tāpat O. Bērziņam, kas
skatē tēloja vairākus pozitīvos varoņus,
daudz iespaidīgāk par tiem izdevās pa-
rādīt vieglprātīgo dīkdieni Alekseju
(«Jegorā Buličovā un citos»), kā arī uz-
svērt Potapova rakstura negācijas.

Daži jaunie aktieri apliecināja plašu
spēju diapazonu, pie kam par atzīsta-
mu pierādījās studijas darba paņē-
miens neaudzināt aktierus ierobežotiem
ampluā. Tā V. Artmane līdztekus loti
atšķirīgajām Proņinas un Mārusjas lo-
mām spilgti un iezīmīgi bija izveidojusi
vēl trešo, gluži citādāku tēlu — Eliza-
beti (Šillera «Marijā Stjuartē»). V.
Brangulei līdzās Griņevai loti izdevies
mantkārīgās Ievas tēls (Blaumaņa «In-
drānos»); atzīstai»Go.«r,ī . viņas Marija
Stjuarte. I. BIne. kas veiksmīgi tēloja
divas sirmgalves — Laimu («Maijā un
Paijā») un Indrānu māti. dzīvi un
spirgti parādīja ari bērna lomu (ārpus
vispārējā skates repertuāra ņemtajā
Brigaderes lugas fragmentā) un vis-
skaidrāk izteicās gaišajā, poētiskajā
Spartaka māsas Mircas tēlā. Tāpat A.
Kalpaks blakus komiskajam Paļičajn iz-
strādājis rāmās kontūrās tvertu, noska-
ņotu Zaņa Misjē figūru, un K. Stuipiņš
no sava groleskā Taldikina stipri at-
šķīrās rūpīgi iezīmētajā Martena tēvd
tēlā (abi «Zannā d'Arkā»).

Liriska ievirze abām Brigaderes Mai-
jas tēlotājām — I. Jakenfeldei un A.
Mozgai; dramatiskā plānā savas lomas
veido B. Ķiģele (Eitibīda «Spartakā».
Alise «Dziļajās saknēs») un S. Henšele
(Katrīna Ostrovska «Negaisā»). Svaigu
īpatnību Dženevras («Dziļās saknes»)
tēlā parādīja R. Sleiere. kuras spēju
apjoms liekas visai plašs. Nosvērtus
raksturus var tēlot V. Bērzājs (Ho-
vards «Dziļajās saknēs»). L. Skrauce.
kas publikai jau pazīstama kā sekmīga
bērnu lomu tēlotāja «Goda likumā» un
«Annā Kareņinā», ari skatē par spējī-
gāko izrādījās šai nozarē. Atturīgus
raksturojumus sniedza J. Kalebs (labā-
kais tēls — Velēnu vecītis «Maijā un
Paijā»).

Jāvēlas, lai Dailes teātris turpmāk
jaunajiem aktieriem dotu vēl vairāk
izdevības sevi parādīt. Tagad, kad viņi
beiguši studijas, režisoriem un vecāka-
jiem aktieriem jānāk talkā, lai viņi ne-
apstātos attīstībā, bet veidotos par no-
pietniem māksliniekiem, kas spēj vir-
zīt tālāk Padomju Latvijas teātra kul-
tūru. Valts Greviņi

KULTURAS DZĪVE
PADOMJU LATVIJĀ
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Par godu Rīgas
atbrīvošanas gadadienai

Aizvadītajā nedēļā LPSR Valsts ope-ras un baleta teātrī noslēdzās ievēro-jama krievu skaņraža Modesta Mu-
sorgska monumentālās operas «BorissGodunovs» ģenerālmēģinājumi. Tuvā-
kajās dienās notiks jaunā uzveduma
pirmizrāde. Tā būs teātra velte Rīgas
atbrīvošanas 5. gadadienai.

«Borisa Godunova» iestudēšanu vadī-ja inscenētājs Kirgīzijas PSR tautas
mākslinieks S. Maļavins un teātra gal-
venais diriģents LPSR nopelniem bagā-
tais mākslas darbinieks M. Zukovs. Re-
žijas darbā piedalījās K. Liepa, N. Va-
siljevs un V. Volkova. Dekoratīvo ietēr-
pu gatavojis teātra galvenais gleznotājs
LPSR nopelniem bagātais mākslas dar-
binieks A. Lapiņš ar saviem asisten-
tiem E. Dālbergu . K. Miezīti un E. Vār-
dauni. Kostīmus zīmējusi māksliniece
M. Spertale. Korus sagatavojis teātra
galvenais kormeistars R. Vanags un
kormeistars H. Mednis. Operā ievīto
baleta epizodu iestudējusi I. Strode. Di-
riģenta asistents R. Glāzups.
Opera iestudēta vairākos solistu sa-

stāvos. Titullomās LPSR nopelniem ba-
gātie skatuves mākslinieki A. Daškovs
un A. Viļumanis . kņaza Suiska lomu
sagatavojuši A. JēkabSons, H. Mikalaju-
nas un O. Petrovskis, Sandomiras ka-
ravadoņa meitas Marinas "lomā dzirdē-
sim LPSR nopelniem bagātās māksli-
nieces V. Krampi un A. Ludiņu un so-
listi E. Traviņu, bet viltus caru dziedās
A. Frinbergs, A. Jēkabsons un O. Pet-
rovskis.

Rakstnieki
Rīgas apriņķa skolotāju vidū

1. un 2. oktobrī Siguldā notika Rīgas
apriņķa skolotāju dienas.

Pirmajā dienā skolotāji parādīja sa-
vus sasniegumus mākslinieciskajā paš-
darbībā. Kupli un skanīgi apriņķa sko-
lotāju kora izpildījumā izskanēja Rein-
holda «Sviniet gaviļu dienu». Ozoliņa
«Sveiciens Padomju Latvijai» u. c. mū-
su pazīstamākās kora dziesmas. Lielu
piekrišanu guva Lēdurgas pagasta sep-
tiņgadīgās skolas skolotāju uzvestās
Gļebova lugas «Divi biedri» izrāde.
Mālpils pagasta septiņgadīgās skolas
skolotāju izpildītais tautas dziesmu
dramatizējums un Nītaures , pagasta
septiņgadīgās skolas skolotājas Jurso-
nes nodziedātās solo dziesmas.

2. oktobrī pie skolotājiem ieradās
rakstnieki — Staļina prēmijas laureāts
Arvīds Grigulis. Jānis Plaudis un Pā-
vils Vīlips.

A. Grigulis skolotājiem pastāstīja par
lielā tautas dzejnieka J. Raiņa cīnītāja
mūžu un viņa atstāto bagāto literāro
mantojumu.

Skolotāju sirsnīgi apsveikti, dzejnieki
J. Plaudis un P. Vīlips nolasīja savus
darbus.

Dziesmu
dienu atskaņa Slokā

Šodien Slokas vidusskolā notiek
dziesmu dienas atskaņas koncerts, kurā
piedalās Slokas unJĶemeru pilsētas, kā
arī Babītes un Mārupes pagasta kori.
Sarīkojumu noorganizējis Slokas pil-
sētas kultūras nams. Sloceniekos un
Salas pagasta iedzīvotājos tas modinā-
jis dzīvu interesi.

Iestudē
<Apkūlības latvju kolchozā>

Sagaidot Lielās Oktobra sociālistiskās
revolūcijas 32. gadadienu. Lielvārdes

tautas nama mākslinieciskais ansamblisuzsacīs Marģera Zariņa muzikāli ehoreo-grafiska_ uzveduma «Apkūlības latvju
kolchoza» sagatavošanu. Iestudējumu
vada režisore Zepa un tajā piedalās
helvardiešu koris, tautisko deju kopa
un dramatiskais pulciņš.

Atjaunots tautas nams
Struteles tautas namu izpostīja vācufašisti. Pagasta kolchoznieki, īpaši kom-

jaunieši, daudz darījuši, lai to atjauno-
tu un sakārtotu. Pēdējā laikā remonta
darbi ritēja sevišķi spraigi, lai republi-
kas galvaspilsētas Rīgas atbrīvošanas
5gadadienu varētu atzīmēt atjaunota-
jā tautas namā. Svinīgajam sarīkoju-
mam gatavojas ari strutelnieku māksli-nieciskās pašdarbības kolektivs . kas ie-
studē A. Brodeles komēdiju «Zelta
druva».

Rēzeknieši godina
Maskavas Mazo teātri

Sakara ar Maskavas Akadēmiskā
Mazā teātra 125 gadu jubileju, pagāj u-
šo svētdien Rēzeknes apriņķa kultūras
nama notika plašs sarīkojums. Par
Krievzemes vecākā teātra izcilo lomu
padomju skatuves mākslas attīstībā re-
ferēja RIgas Krievu drāmas teātra re-
žisors A. Martinovs. Krievu drāmas
teātra aktieri parādīja fragmentus no
A. Ostrovska lugas «Mežs» un A. Sof-
ronova lugas «Maskaviešu raksturs».
Rēzeknes apriņķa kultūras nama māk-
slinieciskās pašdarbības kolektivs uz-
veda savu jaunāko iestudējumu — K.
Treņeva lugu «Lubova Jarovaja».

N.Ostrovska vakars Ķemeros
Pagājušo svētdien Ķemeru pilsētas

bibliotēka bija sarīkojusi Nikolaja Ost-
rovska pieminas vakaru un lasītāju
konferenci par grāmatu «Kā rūdi jās
tērauds». Sarīkojumu ievadīja Ķemeru
kultūras nama vadītāja Anerauda re-
ferāts par Starptautisko miera dienu.
Referātu par romānu «Kā rūdljās tē-
rauds» nolasīja vietējās skolas skolo-
tājs Aleksandrejs. Sarīkojuma noslē-
gumā notika koncerts.

Kolchoza gadadienā

Atzīmējot Vērgales pagasta kolchoza
<Zelta druva» otro gadadienu, šeit ie-
radās Liepājas muzikāli dramatiskā
teātra mākslinieki, kas izrādīja A. Bro-
deles komēdiju «Zelta druva». Kā zi-
nāms, autore šo lugu iecerējusi, vieso-
joties šai kolchoza un vērojot «Zelta
druvas» laužu dzīvi un darbu.

Lekcijas
un referāti kolchozos

Ozolaines pagastā labi nostādīts lek-
ciju darbs. Pagājušajā mēnesī vien pa-
gasta kolchozos nolasītas 25 lekcijas un
referāti, ko noklausījušies ap 1500 kol-
ehoznieku. Aktīvākie lektori ir komu-
nisti Ivanovs. Pergats un vairāki skolo-
tāji.

LVU
vīru koris viesojas Cēsīs

Šinīs dienās Cēsīs pirmo reizi vieso-
jās LVU viru koris. Savā koncertā Cē-
su apriņķa kultūras namā diriģenta E.
Elksn'ša vadītais koris cēsiniekiem
sniedza vairākus M. Glinkas. J. Vītola
Em. Melnfraiļa. Em. Dārziņa. Jēk. Me-
diņa. A. Kalniņa. J. Ozoliņa. J. Līcīša,
G. Ernesaksa un citu komponistu dzies-
mas.

PaTāiušo svētdien LVU koris vieso-
jās Valmierā.



LATVIEŠU PADOMJU KOMPONISTU UZDEVUMI
P. SMILGALatviešu padomju mūzikas skates sa-

sniegumi jau plaši iztirzāti presē un
attiecīgās apspriedēs. Profesionāla
biedriska kritika palīdzēja latviešu pa-
domju komponistiem spilgtāk saredzēt
tās lielās prasības, ko tauta uzstāda
mūsu mūzikai.

Liecinādama par Padomju Latvijas
komponentu daiļrades dziļu un veselīgu
pagriezienu uz sociālistisko reālismu,
par pievēršanos tautas mūzikas neiz-
smeļamajiem avotiem, progresīvās krie-
vu klasiskās mūzikas tradīcijām, —
skate parādīja ari to, ka mūsu skaņ-
raži savā darbā tomēr palikuši iepakaļ
savai lautai, kura strauji veido jaunu,
sociālistisku dzīvi, jaunas, sociālistis-
kas attiecības darbā, jaunu kultūru,
mākslu un morāli. Latviešu padomju
komponisti vēl nevar teikt, ka viņi pil-
nā balsī runātu tautas vārdā. Skates
rezultāti ļauj secināt, kādi ir mūsu
darba svarīgākie trūkumi, kādi ir vis-
aktuālākie uzdevumi, kas paveicami,
Jai visīsākā laika radītu daiļu, idejis-
ku, pilnvērtīgu latviešu padomju mu-
ziķu. Vien» no galvenajiem un rakstu-
rīgākajiem trūkumiem latviešu _ pa-
domju mūzikā, kā to pareizi novērtēja
mūsu darbu iztirzājumā, ir tas. ka dau-
dzos sacerējumos saklausāma pasīva,
pesimistiska, drūma pamatnoskaņa.
Tas, savukārt, liecina par individuālis-
tisku, subjektīvu dzīves uztveri.

Komponists dzīvi vēro it kā no ma-
las — redz gruvešus, putekļus, grūtī-
bas, bet aiz visa tā nesaskata sociālis-
tiskās celtniecības grandiozās līnijas.
Viņš gan dzied par darbu, bet nesaprot
īstos darba darītājus, neizjūt to. ko jūt
tie cilvēki, kas paši savām rokām ceļ
mūsu jauno dzīvi.

Šaurs redzes aploks, atraušanās no
tautas un viņas darba raksturīga dau-
dziem latviešu padomju komponistiem.
Viņi apmierinās, ka uzrakstījuši savu
darbu un atnesuši to uz Komponistu
savienību. Tā ir ari viņu vienīga
saskarsme ar dzīvi. Neskatoties uz pa-
tiesu, nemākslotu gribu rakstīt tautai,
viņi tomēr paliek sānis, iet iepakaļ
tautai, jo neapzinās, ka komponista
darbam paliekoša nozīme būs tikai tad,
kad viņš iekļausies savas tautas do-
mās, runās viņas vārdā, paudīs viņas
idejas. No tā izriet praktisks uzdevums:
Komponistu savienībai jāorganizē
savs darbs tā, lai komponisti vairāk
tiktos ar tautu, jāpārceļ jaunrades ap-
spriedes no šauri profesionāla pulciņa
uz strādnieku klubiem, kolchoznieku
auditoriju, jāorganizē komponistu tikša-
nās ar darba ļaudīm, jaunatni, jādod
p* ašas iespējas komponistiem jaunra-
des komandējumos iepazīties ar dzīvi
un grandiozo sociālistisko darbu ne ti-
kai mūsu republikā, bet ari citās brā-
līgaj ā» padomju republikās.

Komponistu savienībai jāorganizē pa-
stāvīga komponistu palīdzība pašdarbī-
bas kolektīviem, koriem, ansambļiem,
aktīvi jāpiedalās mūzikas un sevišķi
padomju muziķa® propagandā un popu-
larizēšanā.

Otrs principial$ jautājums, kurš jā-
atrisina latviešu padomju komponis-
tiem. — tas ir saturā sociālistiskas un
formā nacionālas mūzikas radīšanas
jautājums. Vai ir tautiska tā muziķa,
kcs tikai citē tautas dziesmas un to
intonācijas? Lielais krievu domātājs
Debroļubovs par šo jautājumu rakstī-
ja: «Tautiskumu mēs saprotam ne ti-
kai kā māku tēlot vietējās dabas skais-
tumu, izlietot zīmīgu izteicienu, kas
noklausīts tautā, pareizi parādīt tiku-
mus, ierašas u. t. t. ... Lai būtu īsts
tautisks dzejnieks, vajag vairāk: va-
jag iedziļināties tautas garā. dzīvot tās
dzīvi, pacelties viena līmenī ar to. at-
mest savas šķiras aizspriedumus, grā-
matnieciskās gudrības u. t. t., izjust
visu ar tām vienkāršajām jūtām, kuras
piemīt tautai...» Velti būs meklēt
tautisku muzikālu valodu, velti bus
savirknēt tautas dziesmu citātus, ja
darbā nebūs izteikts pats galvenais —
tautas domas un jūtas, tautas pārdzī-
vojumi.

Šodien tautas domas, visi viņas spēki
atdoti komunisma uzcelšanai un kom-
ponistu uzdevums — dzīvot līdzi šīm
idejām, cīņām un centieniem.

Vērtējot mūzikas jaunradi kompo-
nistu apspriedēs, bieži vien izpaužas
zināma nacionāla norobežotlba, kas ir
nacionalistiskās buržuāzijas ideoloģijas
paliekas. «Darbs latvisks — tātad labs»,
— tieži vien dzirdam šādu tīri for-
mālu konstatējumu.

Ari nacionalistiskā buržuāzija prasī-
ja, lai muziķa būtu latviska. Buržuā-
ziskā ideoloģija prasīja propagandēt

nacionālismu, šovinismu. Baņķieri un
varasvīri mēbelēja savus dzīvokļus
«latviska stilā», viņu «madāmas» tērpās
tautas ģērbos, pasūtīja pseidolatviskas,
budziskas gleznas. No visa tā latviešu
buržuāziskā māksla nekļuva tautiska,
jo visas šīs mākslas saturs bija tautai
naidīgs.

Nedrīkst formu atraut no satura. Ja
mūzikai saturs latviešu folkloras ie-
tērpā pauž progresīvas, cēlas, sociālis-
tiskas idejas — šī muziķa ir tautiska
un saprotama ne tikai mūsu tautai, bet
tuva un mīla visām tautām.

Un otrādi — ja muziķa, kaut arī na-
cionāla savā formā, apdzied «neitrālus»
sižetus (faktiski propagandē dekaden-
tisko buržuāzisko ideoloģiju!, tai nebūs
vietas ne savā tautā, ne kādā citā tau-
tā. Padomju komponistiem par tautas
dzīvi, darbu un tā varoņiem jārunā vi-
sai tautai saprotamā valodā. Mīlēt un
kopt tautas muziķu, ieliekot tajā tau-
tas šodienas domas un centienus, —
lūk, mūsu uzdevums.

Skatē dzirdējām vairākas loti augsti
novērtētas tautas dziesmu un deju ap-
dares koriem (Alfrēds Kalniņš un Mar-
ģeris Zariņš) . Šie darbj guvuši atzinību
ar to. ka tajos skaidri samanāms
drošais. uzņēmīgais darba cilvēks.
kas vienmēr cenšas pēc jaunā un
skaistā, kas cīnās un uzvar.

Bet ari šinī žanrā jāmeklē šodienas
sadzīves atspoguļojums, kas raksturotu
mūsu uzvarošo tautu dižajā celtniecī-
bas darbā. Mums rodas jauna folklora,
jāprot to sadzirdēt un atdot tautai, iz-
veidotu mākslas darbā.

Nacionālas formas veidojot, kompo-
nistiem sevišķi jāgriež vērība uz to, ka
daudzās mūsu kora dziesmās vēl vē-
rojams vecais koraļveidīgaig balsu sa-
likums un vertikāls muzikālās domāša-
nas process, kuru latviešu mūzikā ie-
vedis Cimze, orientējoties uz vācu un
baznīcas mūzikas paraugiem.

VK(b)P CK vēsturiskajā lēmumā mū-
zikas jautājumos uzsvērts: «Būtiska
formalistiskā virziena pazīme ir arī at-
teikšanās no polifonās mūzikas un dzie-
dājuma, kuru pamatā vairāku patstā-
vīgu melodiju līniju vienlaicīgā saska-
ņošana un attīstība, un aizraušanās ar
vienmuļu muziķu un dziesmu unisonā,
bieži vien bez vārdiem, ar to pārkāpjot
mūsu tautai raksturīgo daudzbalsīgo
muzikāli vokālo sabalsojumu un pada-
rot muziķu nabadzīgu un dekaden-
tisku!».

Arī latviešu tautas mūzikai rakstu-
rīga daudzbalsīga polifona dziedāšana,
ko-Cimzes «Dziesmu rota» uz ilgu laiku
bija izskaudusi. Latviešu padomju
komponisti līdz šim darījuši visai maz,
lai parādītu latviešu tautas dziesmu
visā tās polifonisko iespēju bagātībā
un greznumā.

Bet arī oriģinālās kora dziesmas žan-
rā nav izpildīti partijas konkrētie no-
rādījumi. Lielākā daļa kora dziesmu,
kas atskaņotas skates otrajā koncertā,
— vienmuļš., četrbalsīgs harmonisks
koraļveidīgs salikums, kas klausītājus
nespēj saviļņot . Mūsu komponistiem
jāceļ profesionālā māka . lai apgūtu pil-
nīgu polifonijas techniku. Mums vēl
daudz jāmācās no mūsu pašu kora
dziesmas klasiķiem J. Vītola, Jurjānu
Andreja . E. Melngaiļa, E. Dārziņa, A.
Kalniņa.

Viens no svarīgākajiem kompo-
nistu uzdevumiem ir radīt tādas
dziesmas, kas palīdzētu darba ļau-
dīm viņu ikdienas darbā, būtu
ar viņiem viņu atpūtas stundās, ieietu
tautā kā tautas dziesmas. Atbildība
par šādu dziesmu trūkumu vispirms
gulstas uz komponistiem, bet daļa at-
bildības jāuzņemas arī dzejniekiem, jo
vel joprojām stipri izjūtams pilnvēr-
tīgu, saistošu, saturīgu tekstu trūkums.
Masu dziesmām vajadzīgi īsi, izteiks-
mīgi teksti ar noteiktu sižetu un dar-
bību. Latviešu padomju dzejnieku ra-
dīto tekstu lielākā daļa abstrakti ap-
dzied linu . griķu druvas, sauli, ziedo-
šas ievas, darba slavu, gaišo ceļu u. 1.1.
Padomju cilvēku jūtas te parādītas vis-pārīgi. Tādēļ, neraugoties uz skaista-
jiem un idejiski pareizajiem vārdiem,
šādi teksti neizsauc vajadzīgo muzikālo
emociju. Turpretim, ja aplūkosim kuru
katru no labāko krievu padomju masu
dziesmu komponistu darbiem, — mēs
pārliecināsimies, ka šeit teksts vien-
mēr ir konkrēts, sižetisks, pilns darbī-
bas. Komponistu savienības un Rakst-
nieku savienības uzdevums ir organizēt

dzejnieku un komponistu pastāvīgu sa-
darbību masu dziesmas žanra.

Kas atliecas uz populāro muziķu pu-
tēju orķestriem, tad te Komponistu
savienībai galīgi jāizskauž nenopietna
pieeja, ko demonstrēja lielākā daļa
komponistu, kas skatē bija pārstāvēti
šim žanrā. Tikai ar atbildības sajutās
trūkumu, šā tautai tik vajadzīgā žanru
nicināšanu var izskaidrot tik tukšu
darbu sacerēšanu, kādus ar maziem iz-
ņēmumiem dzirdējām nupat notikušajā
skatē. A. Zdanova norādījumi, ka la-
bākie krievu klasiskās mūzikas pār-
stāvji ne tikvien nav nicinājuši populā
ro muziķu, bet radījuši ari šinī žanra
šedevrus, vēl nav nonākuši līdz dažu
Padomju Latvijas komponistu apziņai.

Salīdzinot Padomju Latvijas mūzikas
skates rezultātus ar skates rezultātiem
Igaunijā un Lietuvā, jāatzīmē, ka pa-
domju mūzikas attīstība gājusi vienus
ceļus visās trijās republikās, pārvarē-
dama vienus un tās pašas grūtības —
buržuāzisko nacionālismu, kapitālistis-
kās paliekas apziņā, kas izpaudās Va-
kareiropas formālisma kultivēšanā. Pa-
teicoties partijas norādījumiem un pa-
līdzībai, padomju komponisti Lietuvā,
Igaunijā un Latvijā pārvarējusi šīs
grūtības un jau kļūst par savas tautas
domu paudējiem, par padomju mākslas
darbiniekiem, kas nostājušies uz so-

ciālistiskā reālisma pamata.
Lietuviešu komponista Tallat-Kelpšas

kantāte, kas veltīta biedram Staļinam,
Dvarionasa vijoļkoncerts, Eižena Kapa
opera «Atriebības ugunis» un viņa ba-
lets «Kalevipoegs» — ir darbi, kuri
izpelnījušies Staļina prēmijas. Arī
virkne jaunāku darbu, kas tika atska-
ņoti skatēs: Virka kantāte par Staļinu.
E. Kapa kantāte «Tautas vara», Erne-
saksa opera «Vētras krastā», Artura
Kapa simfonija jaunatnei un daudzi
citi liecina par lieliem sasniegumiem,
kurus guvuši mūsu kaimiņu tautu
komponisti. Nekādi nemazinot mūsu
pašu sasniegumus, jāatzīmē, ka no Lie-
tuvas, tā arī Igaunijas padomju kom-
ponistiem mumg daudz jāmācās, un
vispirms jāiegūst viņu prasme atrast
ciešākas saites ar savu tautu. Viļņā un
Tallinā skates koncerti bija klausītāju
pārpilni, jaunatne, -s trādnieki, inteli-
ģence aktivi piedalījās yisā skates no-
risē un apspriedēs. Tas liecina, ka lie-
tuvju un igauņu padomju komponisti
atraduši ceļu uz savas tautas sirdi un
viņu darts kļuvis tautas lepnums.

Organizējot mūzikas skati, kā igauņu,
tā ari lietuviešu padomju komponisti
jo plaši bija pieaicinājuši labākos iz-
pildītājus un kolektīvus. Tallinas sim-
foniskajos koncertos, piemēram, pieda-
lījās'apvienotie kori pčri par trīs simti
cilvēku sastāvā. Skates organizatoriskā
puS#, informācija, biļešu izplatīšana,
koncertu organizācija liecināja, ka
Mākslas lietu pārvalde un Filharmonija
šeit pareizi sapratušas skates lielo no-
zīmi savas tautas mūzikas- kultūras
celšanā. Bet to nevarējām teikt, vēro-
jot skates gaitu Latvijā.

Lietuviešu un igauņu padomju kom-
ponistu savienības bija darījušas visu,
lai plašāki parādītu komponistu darbus
visos žanres. Lai sekmētu jaunu darbu
radīšanu, Igaunijas un Lietuvas pa-
domju komponistiem nodibinātas re-
publikāniskas prēmijas, kuras piešķir
ik gadus. Arī Mākslas lietu pārvaldes
pasūtījumi abās kaimiņu republikās
nesalīdzināmi kuplāki nekā pie mums.
Padomju Latvijas mūzikas skates salī-
dzinājums ar līdzīgiem sarīkojumiem
kaimiņu republikās pierāda, ka mūsu
republikas mūzikas dzīvē kārtojami
ne vien idejiski un profesionāli, bet arīorganizatoriski jautājumi.

Latviešu padomju komponistu priekšā
atbildīgs uzdevums — sagaidīt Latvijas
PSR 10 gadu pastāvēšanas dienu un 2.
vispārējos dziesmu svētkus ar jauniem
darbiem visos žanros, paplašinot tema-tiku, vispusīgi parādot padomju cilvē-
ka domas un jūtas, viņa varonību cīņā
pret fašistiskiem iebrucējiem Lielajā
Tēvijas karā, viņa apņēmību un aiz-
rautību pēckara celtniecības darbā, cī-
ņā par mieru, pret kara kurinātājiem.
Lai darbi nebūtu sasteigti, rakstīti pē-
dējā momenta, Komponistu savienības
valdei jau tagad jāizstrādā tematiskais
plāns, jāorganizē vajadzīgā palīdzība
materiālu vākšanā. Latviešu padomju
komponistu goda lieta — vistuvākā
laikā radit dziesmas un instrumentālas
kompozīcijas par biedru Staļinu. Šiem
darbiem jārunā par lielo vadoni tikpat
kvēli, ar tādu pašu sajūsmu un lep-
numu, ar kādu par biedru Staļinu runā
visa padomju tauta.

STĀSTI JAUNATNEI

Bērnu literatūras problēmām padom-
ju sabiedrība arvien veltījusi un velti
vislielāko uzmanību. Tieši ar to iz-
skaidrojams, ka pēdējā laikā šis litera-
tūras žanrs pie mums uzrada visai ie-
priecinošus sasniegumus. Rakstnieki
sāk nopietni izprast to, ka bērnu ko-
munistiskā audzināšana pirmkārt ir pa-
domju literatūras uzdevums.

Pašķirstot mūsu jaunākos izdevumus,
sastopam darbus gan prozā, gan dzeja,
kas jau ieguvuši jauno lasītāju atzinību
un mīlestību. Blakus pazīstamiem
rakstniekiem redzam gluži jaunus au-
torus, kuru pirmie darbi liecina, ka tie
var kļūt par krietniem jaunās paau-
dzes idejiskiem audzinātājiem.

Rakstīt bērniem nav viegli. Bērns
meklē izskaidrojumu visām parādībām,
interesējas par visiem notikumiem, kas
noris ap viņu. Tas nozīmē, ka rakst-
niekam, kas veido bērna garīgo pasauli,
vispirms tajā jāiedziļinās, tā jāpazīst,
izvelētā tema idejiski un mākslinieciski
jāizstrādā tā, lai radītie tēli bērnu pār-
liecinātu un iespiestos atmiņā. Augsts
idejiskums un mākslinieciska pilnība

no bērnu literatūras prasāma tikpat
lielā mērā ka no jebkura cita žanra.
Pret šo neapstrīdamo patiesību mūsu
rakstnieki ne mazums grēkojuši.

Nesen valsts izdevniecības apgādā
laista klajā R. Sēļa stāstu grāmata.*)
Stāsti domāti mazajiem lasītajiem un
risina aktuālus šodienas jautājumus.
Grāmatiņā pavisam trīs stāsti, no ku-
riem katrā autors cenšas ieskatīties pa-
domju bērnu dvēselē, viņu interešu pa-
saulē.

R. Sēlis vairs nav jauns rakstnieks.
Daudzi vēl atcerēsies viņa agrākos
darbus, kuros blakus pieaugušo perso-
nāžam redzama vieta ierādīta jaunat-
nes tēliem. Lai nosaucam kaut viņa
interesanto romānu «Bursi un zeļļi»,
kas uz 1905. gada notikumu fona tēlo
darba jauniešus.

Ari aplūkojamā krājumiņā rakstnie-
ka uzmanību saista vienkāršo ļaužu
bērni. Stāstā <'Pirmā vietā» tēlots zvej-
nieka dēlēns Pēteris Maciņš. Pētera
tēvs, kas agrāk bijis nabadzīgs zvej-
nieks, tagad zvejo arteli. Jaunās attie-
cības pret darbu arī Pēteri rada citādu
uzskatu par pienākumu. Kad viņam
jāizšķiras, vai palīdzēt tēvam izvilkt
jūrā mestos tiklus, jeb laikā ierasties
uz futbola sacīksti, Pēteris pirmā vietā
izjūt pienākumu pret darbu. Viņš sa-
prot, ka izvilkt arteļa tīklus ir svarī-
gāka lieta par uzvaru futbola sacīkstē.
Ari grāmatas garākajā un labākajā
stāstā «Bitenieki» rakstnieks tēlo strād-
nieka zēnu, kas vasaru pavada kolcho-
za. Elmārs palīdz krusttēvam bišu dra-
vā un kā pionieris veic katru viņam
uzticēto darbu.

Citi notikumi tēloti stāstā «Mazie
varoņi». Tajā autors rāda padomju
bērnu draudzību, savstarpējo izpalīdzī-
bu un solidaritāti, kas ir pati svarīgākā
audzināšanas problēma.

R. Sēļa bērnu stāstiņi ir visai saisto-

ši un tiem nevar noliegt audzinošu no-
zīmi. Tomēr tiem ir būtiski un māksli-
nieciski trūkumi un. diemžēl, visai lieli.
No trim grāmatiņā sakopotajiem stās-
tiem vispirms gribas runāt par
«Biteniekiem». Rakstnieks tajā ar
vienkāršiem izteiksmes līdzekļiem pra-
tis parādīt gan dzimtenes dabas skais-
tumu, gan darbu kolchoza bišu dravā,
kā ari visai pārliecinoši notēlot pionie-
ra Elmāra izjūtas un morāli. Par pārē-
jiem stāstiņiem to nevar sacīt. Tiem
piemīt trūkumi, kas vērojami ne tikai
Sēlim vien Nopietnākos no tiem mē-
ģināsim uzrādīt.

Vai iespējams attēlot, teiksim, bēr-
nus pionierus, nopietni neiepazīsloties

) R. Sētls. stāsti. Latvijas valsts izdev-niecība, Rīgā, 1949.

ar viņu audzināšanu, nenovērojot viņu
kolektīvu? Protams, ka nē. Tāpēc
Sēļa stāstos iznācis ta, ka viņa tēlot»
pionieri, izņemot nosaukumu, gandrīz
ne ar ko neatšķū-as no citiem bērniem .
Tie ir bāli un nespēj ieinteresēt mazos
lasītājus par komunisma jaunās maiņas
cēlajiem uzdevumiem. Bet tas tieši bija
rakstnieka uzdevums.

To pašu var teikt par vairākiem ci-
tiem autora tēlotajiem bērniem, kas
visi tik līdzīgi viens otram, ka ne ar
vienu vaibstu neatspoguļo bērnu rak-
sturu un notikumu uztveres dažādību.
Kāda tad, piemēram, starpība starp au-
tora notēloto baltkrievu zēnu Aļošu, ko
vācu fašisti izdzinuši no dzimtā ciema,
un Āgenskalna bērniem? Aļoša taču
pieredzējis visas vācu mežonības, zau-
dējis māti un dzīvojis pavisam citos
apstākļos. Taču rakstnieks viņa tēlā nav
ievilcis nevienu liniju. kas to izceltu no
pārējo bērnu pulka.

Tai pašā stāstā figurē ari citi noti-
kumi, kas lasītāju nespēj pārliecināt.
Astoņus deviņus gadus veci bērni veic
tādus uzdevumus, kas nav viņu speķos.
Lūk. kā Sēlis attēlo Aļošas māsiņas iz-
glābšanu no vācu patversmes:

«Garais vācietis, gaidīdams bērnus,
nolaiž automašīnas pakaļējo sienu. Iz-
nāk sētniece un uzraudze, un pakaļ vi-
ņām mazu bērnu pūlitis, starp kuriem
ir ari Soņa.

— Laiks! — Juris uzlec pirmais uz
laipām, un citi viņam pakaļ. Kā vie-
sulis tie metas pie mašinas. Drīz vien
sētniece gul augšpēdus uz Ielas akme-
ņiem. Stiprā Jāņa dūres trieciens ķer
'vācieti pavēderē. Vācietis ierūcas kā
piedzēries uņ, tikko noturoties kājās,
pieķeras pie mašīnas riteņa».

Ja ņem vēl vērā to, ka vācietis ir ap-
bruņots, tad skaidrs, ka tamlīdzīgi tē-
lojumi ir vienkārši autora izdoma.
Gorkijs savā laikā izsmēja tādus cilvē-
kus, kas uzstājās pret izdomu litera-
tūrā, teikdams, ka tie nezina, ka visa
māksla ir izdoma. Tas taisnība. Tikai
izdomai jāsakņojas dzīves īstenībā,
jāpārliecina. Pret tādu izdomu, pro-
tams, nav nekādu iebildumu.

Nopietnākais Sēļa stāstu trūkums to-
mēr ir tas. ka tie cieš mākslinieciskās
apdares un kompozīcijas ziņā. kā rakst-
nieks bieži vien neatšķir svarīgo no
mazsvarīgā. Te atkal sadūrāmies ar
veco patiesību, ka tema pati par_ sevi,
ka saturs vien vēl nenosaka mākslas
darba līmeni, bet ka tas jāietērpj augst-
vērtīgā mākslinieciskā .formā. Satura un
formas vienība ir pats svarīgākais pa-
domju literatūras noteikums.

R. Sēlis daudzreiz izturas nevērīgi
pret valodu, vārdu — rakstnieka sva-
rīgāko ieroci. Autora tēlotie bērni ru-
nā sen dzirdētām frāzēm, kas, protams,
neaiziet līdz apziņai, nepaliek atmiņā.
Lūk, daži piemēri: Ciņa nav bez upu-
riem! Mēs nīstam fašismu. Mūsu jau-
nā drauga Aļošas māsiņa jāatrod un
jāizrauj no fašistu nagiem. Bet, Jan-
ka, rudeni tu rāvu tiesu dabūsi, kad dos
visam artelim. Pats teici, vienu maizi
ēdam, bet tagad medu gribi tikai sev.
Vai tas ir labi? utt. Bērni taču savas
domas un jūtas neizsaka tādiem vār-
diem, tāpēc tie no viņu mutes skan
nepārliecinoši.

Iepriecinoši tas, ka R. SWs pievēr-
sies bērnu literatūras žanram, ko jā-
prasa no katra rakstnieka. Apskatā-
mie stāsti rāda, ka autors šai virzienā
var strādāt ar labiem panākumiem un
ka sabiedrībai ir tiesības uzstādīt
rakstniekam augstākas prasības. Gribas
izteikt pārliecību, ka R. Sēlis to ņems
vērā un padarīs mūsu bērnu literatūru
bagātāku ar idejiski un mākslinieciski
augstvērtīgiem darbiem

Jānis Grants

Cēsinieku simfoniskā orķestra darbs

Cesu kultūras nama pašdarbības sim-
foniskais orķestris pēc vairāku mē-
nešu vasaras pārtraukuma atkal uz-
sācis kārtējo darbu. Diriģenta K. Vei-
landa vadībā paplašināts līdzšinējais
repertuārs, ar kuru, koncertsezonu at-
klājot, orķestra dalībnieki nesen
uzstājās Valmierā. Koncertā pie-
dalījās vijolniece Lida Rubene, kas
simfoniskā orķestra pavadībā meista-
rīgi atskaņoja dažas krievu un lat-
viešu komponistu miniatūras. Orķestris
pārliecinoši izpildīja virkni daiļskanīgu
darbu, no kuriem jo sevišķu atzinību
guva Rubinšteina <Me!odija>\ J, Vītola
«LalvjU fantāzija», Suberta b-molla
simfonijas I daļa un Novikova .Demo-
krātiskās jaunatnes maršs» (K. Veilan-
da instrumentācijā).

Orķestris ir krietni progresējis tai
ziņā. ka audzis tā dalībnieku skaits
(38). Taču arviea vēl smag-
nēja pūšamo instrumentu grupa, no
kuras it sevišķi metāla pūšamo instru-
mentu spēlē reizēm dzirdami daudri
netīri akordi. Neapmierina mežradz-

nieka un klarnetistu paviršā spēle.
Šķiet, orķestra muziķi vispār nedaudz
zaudējuši līdzšinējo darba prieku. To
liecina kaut vai nedisciplinētība mēģi-
nājumu apmeklēšanā, vai arī ierašanas
mēģinājumos bez iepriekšējas sagata-
vošanās.

Taču orķestra mākslinieciskajai aug-
šupejai nepietiek ar atsevišķu muziķu
gribu vien. Diriģentam vairāk jāievēro
savu muziķu profesionālās spējas. Pie-
mēram, koncertā dzirdētā Gliera Ro-
mance» orķestrbn bija pārāk grūta.
Pagaidām jāiestudē darbi, kas technis-
kā ziņā vieglāk veicami, pakāpeniski
uzsākot iepazīšanos arī ar grūtākiem
mūzikas sacerējumiem, Sai ziņā atgā-
dināsim K. Veilanda veiksmīgi pārstrā-
dātās Suberta h-molla simfonijas I da-
ļu, kuras sabalsojumu diriģents piemē-
rojis tieši savu muziķu spējām. SStfu
apdari varētu piedzīvot vēl daža mm$
grūtāka partitūra, tad nebūs jāsūdzas
par vērtīga repertuāra trūkumu.

O. Grāvītis

Jauns eksponats Latviešu un krievu mākslas muzejā
I enlngradā. Krievu muzejā, atrasts

B4b šim nezināms albums, kuram liela
nozīme latviešu reālistiskās tēlotājas
māksla.- attīstības pētīšanā. Albumā
ietilpst 25 akvareļi vatmaņa ceturtdaļ-
lapas apmSra. Tfi nosaukums — «Lat-
viešu dzīve». Atrastajam albumam ne
vien ievērojama mākslinieciska, bet arī
ves.ur.ska vērtība.

1896. cradā Baltijas valdošā sabiedrība
lo albumu dāvinājusi Nikolajam II, sa-
karā ar viņa kronēšanu. Akvareļiem
vajadzējis attēlot latviešu tautas uzticī-
bu caram. Tomēr zīmējumu autori —
Alksnis, Rozentāls, Valters, Purvītis,

kuru daiļrade balstījās uz krievu de-
mokrātiskās mākslas tradīcijām, devu-
ši darbus, kuros nav ne vēsts no pade-
vības un pazemītas. Tādi darbi kā
Alkšņa «Arājs», Valtera «Vērpējas-.
Rozentāla ^Pie pusdienām» un vesela
galerija zemnieku portretu ir māksli-
nieciski pabeigti, izteiksmīgi, patstāvīgi
zīmējumi, kas veidoti saskaņā ar krie-
vu reālistiskās mākslas principiem.
Latviešu tautas dzīvi tai laikā tie attē-
lo pilnīgi patiesi, rāda, ka tauta nebūt
nav apmierināta ar jūgu, ko tās ple-
ciem uzvēlis carisms un kapitālisms.
No Purvīša darinātajiem akvareļiem
dveš lirisms un optimisms. Gleznainie

Daugavas krasti un plašie Zemgales
lauki parādīti smalkās, bet ļoti sulī-
gas krasās. No latviešu reālistiskās
glezniecības meistaru darbiem krasi at-
šķiras Zariņa eklektiski zīmētā titulla-
pa, kur mākslots krievisks &tils jaucas
ar pseidolatvitkiem ornamentiem.

Paklausot Padomju Latvijas sabied-
risko organizāciju lūgumam, atrastais
albums nodots Latviešu un krievu
mākslas muzejam, kur to eksponēs gra-
fikas nodaļā. Jaunais ieguvums ievēro-
jami paHdiās aizpildīt līdzšinējo robu
latviešu reālistiskās tēlotājas mākslas
ekspozīcijā.



Latviešu
mākslinieku darbi
izstādei Maskavā

Par mūsu tēlnieku, grafiķu un glez-
notāju pēdējā laika jaunrades panāku-
miem liecināja Latvijas PSR Ministra
Padomes Mākslas lielu pārvaldes, Lat-
vijas Padomju mākslinieku savienības
orgkomiiejas un Valsts latviešu un
krievu mākslas muzeja rīkotā latviešu
mākslinieku Vissavienības izstādei sa-
gatavoto darbu sabiedriskā skate, kas
notika 5 oktobrī.

Skatei b.ja izvēlēts labākais, ar ko
māsu tēlotāja māksla Maskavas izstādē
vārē» cienīgi nostāties līdzās citu pa-
dcuniu tautu tēlotājas mākslas sasnie-
gumiem.

Uz Maskavu nosūtāmo darbu galvenā
te.na — piecgades izpildīšana Latvijā, i
Sīs un pārējo tēmu m kā
apdare rādīja, ka mūsu mākslinieki
liolajam pārbaudījumam gatavojušies
rftpigj un nopietni. Tāds bija arī darbu
izvēles komisijas atzinums.

Rūpniecību un tās pirmrindniekus
liala apmēra gleznā «Peldošais doks», 'i
kas attēlo kuģu remontēšanas darlu
momentu Daugavā, rāda gleznotājs ļ
Aleksandrs Zviedris.

Apmēros un saturā līdzīgā gleznā
«Dzelzceļa tilta būve» Arvīds Egle at- .,
radis izteiksmīgu, gan mazliet pasma- 'gu, figūru grupējumu gleznas prlekš-
p'ānā Icas labi atspoguļo darba sprie- ļ
gurnu un saskaņotību, reizē parādot i
plaši* upes pei-i cktivu g'.eznas vidus ļļ
di]ā un krastu panorāmu. L

Raksturīgu darba ainu kuģu būvēta- ļ
vā, mazāka apmēra gleznā «Metinātāji» i:
parādījis nopelniem bagātais mākslas '
darbinieks Eduards Kalniņš. Trīs strād- ļi :l;u figūras ne vien izteiksmīgas kus-\
tībā-s. bet tās katra par sevi labi tipi-1
retas un visas kopā kompozicionali sa-
li adē.ias ar ierīču un celtņu konstruk- j
c'-'ām gleznas fonā.

Savdabīgi darba tēmu grafikās «Ku- I
Ai remonts» un «Smagā industrija» at- j
klāj mākslinieks Arturs Duburs.

Fašistisko iebrucēju nopostītās Jel-!
gavas atjaunošanai un jauncelsmei sa- ļ
vus asējumus veltnis grafiķis Arturs i
Apinis, parādot plašo būvdartu un būv-
materiālu piegādes mechanizaciju.

Gleznotājs Arljs Skride darbā «Labī-
bas piegāde valstij» rāda sarkankaro-
golc graudu vezumu grupas kalnup-
cclā pie labības sabērtuves uz-1
kalnē. Gleznā reāli raksturots ne vien ļ
pats nolikums, bet arī daudzu koiehoz-
nleku tēli.

uiuku oaroa dzīve atspoguļojas ari
gvaiiķa Pētera Upiša. kcķgr.ezumos no
cikliem «Atjaunošanas darbi Latvijā»
(«Dzirnavu remonts kolchoza») un
«Būvmateriālu sagatavošana celtniecī-
bai» («Plosti»). Sešu strādnieku figūra
P-.majā , divpadsmit — otrajā, kas labi
atklāj kokgriezumu sižetu, prasmīgi
kombinētie gāžamas un ēnu kontrasti
liecina par autora krietno prasmi.

Viena no vislabākajām skatē bija
nopelniem bagātā mākslas darbinieka.
Staļina prēmijas laureāta Oto Skuimes
apmēri nelielā, bet pilnskanīgā glezna
«Lauku pasta nodaļā». Gaišā, saulaina
istabā nodalās darbinieki un kolchoz- ļ
nieki, kas saņēmuši tikko atvestos!
laikrakstus. klausās bijušo fronti- ļ
nieku. tagad. acīmredzot. partijas
vai padomju darbinieku, kas lasot
citē kādu vietu no nule saņemtā
biedra Staļina Rakstu Jauniznāku-
šā sējuma. Gleznas sižeta de-
viņas figūras kā kompozicionali, tā
emocionāli ļoti pārliecinoši izsaka no-
pietnā brīža svinīgumu. Saglabājot visu
savu īpatnējo krāsu kolorītu, glezno-
tājs iejūtīgi radījis darbu, kurā idejis-
ki un mākslinieciski spēcīgi atklājas
padcmju cilvēku daiļāki*pārdzīvojumi.

Vienīgais portrets, kuru nosūtīs uz
Maskavu, pieder nopelniem ba«5t3
mākslas darbinieka profesora R Til- ;
barga otai. PSRS tautas mākslinieks i
Staļina prēmijas laureāts Eduardi!
Smiļģis taiā attēlots kustībā: skatiens!
un sejas panti labi atklāi mūsu izcilā ;
režisora daiļrades degsmes dziļumu un
trauksmalnfbu.

Ko dalāt; ainavām skatē bija izstā-
dītas nopelniem bagāto mākslas dar-
b'nieku Leo Svempa «Lauku ainava»,
«Vecrīgas skats». «Pilsētas parks» un
Kārla Miesnieka «Rīgas nomale».

Skulpuru Maskavā pārstāvē? izcila'
zinātnieka akadēmiķa Bīumbacha un,
tautas mākslinieka, komponista Alfr.
Kaktiņa biste*, ko darinājis tautasļ
mākslinieks Teodors Zaļkalns. tēlnieces
Aleksandras Briedēs darbi «Zēns ar
bumbu». «Jaunais fizkultūrietis» un
tēlnieces A. Dzeguzes veidojums «Pa-
domju Latvijas kolchozniece».

Starp darbiem, kas sagatavoti Mas-
kavas izstādei. īpašu ievērību pelnī
mūsu tēlotāju mākslinieku jaunās pa-
audzes iepriecinošie sniegumi.

Latvijas PSR Mākslas akadēmijas

d'olomande Strādina gleznā «Lielais
krievu madikis Pirogovs Krimas tarā»

sarežģīto vēsturisko tēmu ar daudzām
blakus figūrām traktējusi reālistiski
pārliecinoSi aoliecinot savas daiļrades
iejūttt uai ' technikas prasmi. To pašu
jāteic par jaunā gleznotāja Aifeja Bro-
mu'-ta ainavu «Laivas», kurā attēlota
Vidzemes jūrmala, tās akmeņainais lie-
dags ar laivām un zvejniekiem.

Meinhards Kudzftls

IVANS ŅIKITINS
Sakarā ar 125. gadadienu

kopi viņa dzimšana*

3. oktobri pagāja 125 Kādi. kocš dzi-
mis viens no redzamākajiem krievu
demokrātiskās dzejas pārstāvjetn ?—
Ivans Savies Nlkitins.

Dzejnieks dzimis Voroņežā panīkumā
tirgoņu ģimenē. Tur, aiz veikala le-
tes un iebraucamajās vietās, pagājusi
vioa dzive. Savu apkārtni Nikitins
izie.ksmīgi nosauc par «smirdošu d.-
ķi» , bet pats sevi — par «darbīgu dubiu
maisītāju».

Buržuāziskā literatūrzinātne ne ma-
zums darījusi, lai dzejnieka Ņikitina
daijiades daucUpus.bu noniveiētu līdz
skumjiem samierināt-anīs motivlem.
«Lemtas man skumjas un vienmuļas
dziesmas», — āie dzejoļa «Drēbnieks *
vārdi bija kļuvuii par obligātu citātu,
bez kura neiztika neviens Ņikitina
dzejai veltīts aoeciējums. Buržuāziskie
kritiķi nenogurstoši centas pierādīt ka
Nikitins bijis Pārliecināta konservat.-
vaia, kuram tikai retumis izlauzušies
literāras brīvdomības vārdi.

Runāt par Ņikltinu kā par «ver-
dziskas samierināšanās» dzejnieku, kā
to 30-tajos gados darījuši dali vul-
gāri socioloģiskās koncepcijas pār-

ji padomju kritikā, nozīmē atkār-
tot buržuāzisko literaturpētnieku un
kritiķu apmelojumus.

Tiesa. Nikltlna agrajos dzejoļos atro-
dam daudz tai laikā Izplatītu literāru
stampu. Specifiska Ideoloģiska no-
krāsa bija viņa dzeļojiem par reliģis-
kām tēmām. Tāpēc nav brīnums, ka
N. Cernišcvskis, kas jūsmīgi apsveica
A. Koļcovu par to principiāli jauno
demokrātisko elementu, ko viņš ienesa
dzejā, Ņlkittna pirmo dzeju grāmatu
novērtēja negatīvi. Atzīmējis zināmu
meistarību. Cernišcvskis par Nikltlna
galveno trūkumu uzskatīja to, ka
dzejnieks ignorē ļoti bagāto dzīves
materiālu, ko viņam dod laikmeta
dzīve. Cernišcvskis ieteica Ņikitinam
pamatīgāk iedziļināties dzīvē, pētīt ta-
jā norisošos sociālos procesus.

Ņikltlns, kas loti cienīja lielo re-
volucionāro demokrātu, sāpīgi izjutu
šo novērtējumu, bet spēja atrast ar.
vajadzīgos secinājumus. «Manā pir-
majā dzeju krājumā patiešām daudz
slilita,» — viņš rakstīja dzejniekam
Apolonam Malkovam. Sl atklātā at-
zīšanāsraksturo dzejnieka spēju augt.
Pārvarot novecojušās literārās tradī-
cijas, atbrīvojoties no dažādiem,
skaitā ari reliģijas, aizspried omiem
Ņikillns nojtajās uz patstāvīga daiļ-
rades ceļa, virzījās uz reālistisko
dzeju.

Nabadzīgo Krievijas Iedzīvotāju tra-
ģiskās eksistences tema vispilnīgāko
izpausmi guva Niķi tina novelēs, dzeiā
ar atiisi.tu fabulu un Ļ rstu
sadzīves fonu. Tādos dzejoļos kā «Na-
baga dziesma», «Arājs», «Braucē.a
sieva», «Arkls», «Naktsmītne sādžā*.
«Sādžas nabags», «Vērpēja», «Ve»

kalps». «Nedzīvais ķermenis». Nikitlns
parādiia beztiesīgā, patvaldības nospies-
tā lauku un Pilsētas nabaga cilvēka
bezgalīgo trūkumu, vioa traģisko lik-
teni.

Cenzūras apstākļu dēļ Nkitins ne-
varēja pateikt daudz kā tāda, kas viņu
kā dzejnieku saviļņoja. Paredzēdami,

ļ ka cenzūra aizliegs dzeļoll «Arājs»,
ļ viņā bija spiests mīkstināt daudzus

raksturojumus, salīdzinājumus, epite-
tus. «Zel, ja cenzūra neizlaidis «Arā-
ju», — viņā rakstīja kādā vēstulē. —
Cik pratu — mīkstināju patiesību. Ne
jau tā vajadzēja rakstīt, bet labāk uz-
rakstīt kaut ko, nekā neko».

Nebaidīdamies cenzūras. Nlkitins
virknē dzejoļu ar naidu runā par muiž-
niekiem-ekspluatatorlcm, varmākām
un patmīļiem («Atriebība», «Braucējs
dodas ceļā»), par alkatīgajiem un plē-

ļ sonīgaUcm tirgoņiem («Važoņu nakts-
| mitne» . «Bezdelīgas ligzda»). Daudz
I materiāla par garīdzniecības pa-
i kalpību cara varai sniedz st
| «Seminārista diena* grāmata». Tau-
tas ciešanas Nikitin, attēlojis pie-
kalta vanaga tēiā (dzejolis «Saim-

I nieks»), kas simbolizē Krieviju palva-
dbas jūgā. Vēl noteiktākas un skaid-

jrākas idejas Nikitins izteicis nelegālu
dzejoļu ciklā, kuros viņš tieši pasaka,
ka nāks laiks, kad zemnieks ar cirvi

ļ rokā uzstāsies pret saviem dzimtkun-
gi giem.

I. Nikitins nespēja piln'gi realirēt
savas radošās iespējas (vioš mira 1801.
gada 28. oktobri), bet vioš tomēr spē a
veikt visai daudz ce'ā uz tālaika d^i-
ves īstenības pretišķību reālistisku
attēlojumu, uz sociāla protesta dzeju.

I. Nikltlna daiļradei Ir liela nozīme,
1o tā nelīdzējusi krievu demokrātiskajai
literatūrai nostiprinoties un at'istftles.
Tieši par Nlk'-tina dze'as protcst 5 i eša-

! jlem motīviem to augsti vērtēja M.
[ Gorkijs, kas Ņiklt nu nosauca par

spilgtu un sociāli nezīmju dze jnie-
ku» . Daudzi NiķiIna darbi, ~loa «\
fNabaga dziesma», pieder dzejoļiem,
kurus ļoti mīlējis V. I. Ļeņins. Kad
1918. gadā Tautas Komisāru Padome
pēc V. I. Ļeņina Iniciatīvas nolēma
uzcelt pieminekļus i^efem revolucio-
nārā» kustības, zinā t nes, literatūras
un mākslas darbiniekiem, tad viņu vi-
dū bija ari Ivans Nkltins.

N. riikolajevs-Bcrglns

„UKRAINAS STEPĒS"
A. Korneiduka komēdijas uzvedums LPSR Akadēmiskajā Drāmas teātri

Viens no lielākajiem Latvijas pa-
domju rakstnieku un mākslinieku pa-
rādiem savai tautai ir tas, ka līdz šai
baltai dienai viņu daiļradē nav parā-
dītas un visā augumā paceltas gran-
diozās pārmaiņas, kas notikušas un no-
tiek mūsu laukos. Sai tēmai veltīto
darbu lielākajā daļā autori nodarbojas
ar zemniecības pirmajiem soliem kol-
chozu ceļā — kolchozu nodibināšanu, no-
tikumiem īsi pirms un pēc tam. Vēl un
vēlreiz tas jāatkārto sevišķi tādēļ, ka
"āds stāvoklis pavisam vairs neatbilst
dzīves īstenībai un nrasībām.

Par kolchozu iekārtas neizmēroja-
mām priekšrocībām sen jau pārliecinā-
jies lielum lielais vairums zemes rūķu
Droši un nešaubīgi viņi spēruši šo
pirmo soli — nedibinājuši kolchozus.
kļuvuši to biedri. Bet ta iau ir mūsu
kolchozu dzīves vakardiena. Tagadne
zvirza citus uzdevumus.

Zemes kopējs, kam kādreiz visa
dzīve bija ieslēgta savā kaktiņā, savā
stūrītī, iegājis it kā jaunā pasaulē —
kļuvis sociālistiskās lielsaimniecības
loceklis, tās pilntiesīgs saimnieks. Viņa
valstība vairs neizbeidzas tepat gatves
galā vai pie aploka žoga. Tās robežas
sniedzas tālu prom — aiz viļņojošām
druvām un saulē zvīļojošiem tīrumiem
kur strādā gudras, spēcīgas mašinas,
rosās agrāk nepazīti ļaudis. Tomēr
sava sirdī šis bijušais viensētnieks vēl
bieži vien ir tas pats vecais sava kak-
tiņa tīkotājs, kam paša krekls, kā
mēdz teikt, daudz tuvāks par kolchoza
un visas tautas interesēm. Pilnīgi pār-
veidot viņa apziņu nav vienā dienā
veicams uzdevums. Un tieši tādēļ jau-
najam kolchozniekam ar veco sirdi
gadās diezgan daudz acīm redzamu un
pašu par sevi saprotamu lietu, kuras
viņš tomēr neredz un nesaprot. Viena
ne tām ir neapgāžamā patiesība, ka
laime un labklājība meklējama tikai
kolektīvajā darbā, visu koiehoznieku,
visa kolchoza panākumos. Iesakoot šo
pārliecību mūsu zemniecības apziņa
pašlaik ir viens no vissvarīgākajiem
uzdevumiem. Cik plašs darba lauks
te vēl gaida ideoloģiskās frontes dar-
biniekus, liecina kaut vai koiehoznieku
jautājumi, uz kuriem ik dienas savās
slejās dod atbildes partijas prese.
Krietnā daļā šo jautājumu skaidri sa-
manāms «vecais Ādams», kas uz pa-
sauli turpina raudzīties pa savas mā-
jeles šauro logu.

Runājot par latviešu padomju dra-
maturģiju, jāatzīst, ka Šī, tāpat kā
daudzas citas kolchozu šodienas prob-
lēmas, risinātas gaužām maz un nepie-
tiekami. Vienīgi Annas Brodeles ko-
mēdijā <Zelta druva» Mārtiņa Cepures
personā skaidri nojaužama tāda līnija.
Bet turpat arī jāpiebilst, ka šis tēls
«Zelta druvā» nepieder pie galvena-
jiem un ari autores pašas uzmanība
vērsta citā virzienā.

Šo robu tagad lielā mērā aizpildījis
Akadēmiskais Drāmas teātris, uzņem-
dams repertuārā ar Staļina prēmiju
apbalvoto ukraiņu dramaturga A. Kor-
neicuka komēdiju «Ukrainas stepēs»
Kaut arī tajā darbojas ļaudis, kas
dzīvo no mums daudzus simtus kilo-
metru, kaut arī notikumus, kas tajā
aprakstīti no mūsu dienām šķir krietns
gadu skaits, tā liekas rakstīta tieši
mums un tieši šai dienai. Ar šo insce-
nējumu Akadēmiskais Drāmas teātris
veicis lielu, sabiedriski nozīmīgu darbu.
Paldies viņam par tol

Korncičuka radītais kolchoza «Mie-
rīgā dzīve» priekšsēdētājs Kondrats
Galuška ir viens no tiem, kas gan

iestājies kolchoza, bet vēl nav kļuvis
par īstu koiehoznieku. Viņš nav pa-
domju varas ienaidnieks. Tieši otrādi —
Galuška ir par partiju un par padomju
varu, jo par to cīnījies jau pilsoņu
karā. Viņš nav arī kolchozu ienaid-
nieks, jo kolchoza iestājies aiz brīvas
gribas, te viņam pienākušas tādas die-
nas, ko pats Galuška nosauc par ziedu
laikiem. Bet partijas politiku viņš pie-
lāgo saviem uzskatiem un uz kopējo
darbu raugās ar privātīpašnieka acīm.
«Mierīgajā dzīvē» kolchozniekiem gan
ir katram pa trim govīm, vērsēni, cū-

kas, zosis daudz kā cita. toties kol-

ehozam nav nevienas fermas un kopējā
saimniecība nīkuļo. Galuška un viņa
domu biedri grib no valsts tikai ņemt,
pie tam — jo vairāk, jo labāk, bet ne-
jūt savu pienākumu tautas priekšā. Kā
vecs sakārnis viņš ieplēties dzīvei ceļā
un nosprostojis to arī savai paša lai-
mei. Ar vecā ukraiņu zemnieka slrd:
un saprātu viņš grib dzīvot kolchoza
un vadīt to.

Bet dzīve to nepieļauj. Tā saceļas
pret Galušku, laužas iekšā viņa «hatā».
padara viņu smieklīgu un nožēlojamu
Turpat aiz zedeņu žoga dzīvo un strādā
kolchoza «Nāvi kapitālismam» ļaudis
un viņu priekšsēdētājs Saļivons Ces-
noks. Abi viņi ir seni draugi, kopā

| piedalījušies pilsoņu karā un apbal-
votā ar ordeņiem, abi reizē iestājušies

I kolcnozā. Bet Cesnokam ir šī jaunā
i sirds viņš ur sociālistisko dzīvi raugās
ļ īsta kolchoznieka acīm. Cesnokg un
i viņa ļaudis ēd tādas pat taukos vāktas
II klimpas. Tomēr vairāk par visu viņi

V. KALPIŅŠ

gādā par kolchoza fermām, technisko
kultūru sējumiem, par klubu un jau-
niešiem. Cesnoka personā Galuškam
pretim nostājas padomju dzīve. Tās
neizmērojamo pārākumu nevar nere-
dzēt neviens — arī Galuška nē, lai kā
viņš skaistos, lai kā mēģinātu sevi
mierināt, lai celtu ap savu «hatu» cik
augstu žogu celdams. Lūk, kā sa-
mezglojas galvenais konflikts, lūk, kā-
dēļ tam nepieciešami atšķetināties.

Lugas vadošo ideju autors saasinājis
ar daudziem blakus apstākļiem:
abu kolchozu priekšsēdētāju bērnu
mīlestību, speku lanta un pasaules
klaidoņa Dolgonosika «vispusīgo dar-
bību» , vectēvu Tarasa un Ostapa sir-
snīga humora piesātinātajām gaitām.
Visu plašo personāžu Korneičuks iz-
vietojis ar talantīga meistara roku. Tā
radies gaišās priecīgās krāsās gleznots
dziļa tautiskuma apdvests mākslas
darbs. Viss tajā ir īstajā vietā, katrs
sīkums runā mērķtiecīgu, pārliecinošu
valodu. Skatītājs priecājas par Galuš-
kas neveiksmēm, bet vēl vairāk par
to, ka pēc visām likstām arī viņa krū-
tīs sāk pukstēt Jaunā sirds.

Komēdija ir tieši tas Žanrs, kurā
Korneičuks vislabāk varējis piepildīt
savus nodomus. Galušku un vīnam
līdzīgos apsūnojušos celmus pati dzīve
padara smieklīgus, atmaskodama un
pāraudzinādama tos. So autora aso
ieroci uz skatuves teicami pratis pie-
lietot Akadēmiskais Drāmas teātris.
Izveidota dziļas ideoloģiskas patiesības
un dzirkstoša prieka piesātināta izrāde
ar dziesmām, dejām, muziķu, košiem
ukraiņu tautas tērpiem un veselīgu,
īsti ukrainisku humoru. Tas ir Insce-
nētājas, Staļina prēmijas laureātes,
nopelniem bagātās mākslas darbinieces
Veras Baļunas, aktieru kolektīva un
citu teātra radošo darbinieku liels
panākums.

Izrādē piedalās gandrīz viss an-
samblis — vairāki desmit cilvēku.
Daudz kas labs būtu sakāms kā par
katru no viņiem atsevišķi, tā arī par
visiem kopā. Piemēram, Rūdolfa Baltā-
vilka atveidotais Cubs, abi vectēvi —
Tarass un Ostaps (A- Mīlbrets un R.
Pūriņš); Budjonnijs (tēlo A. Vide-
nieks) ir epizodiskas lomas, tomēr ak-
tieru tēlojums Ir tik spilgts, ka lugas
kopējā norisē tās iegūst reti spēcīgu
skanējumu. Teātris nav vairījies ari
pavisam mazas lomas dot talantīgiem
un piedzīvojušiem meistariem. Tā koi-
ehoznieku Pečericu tēlo LPSR nopel-
niem bagātais skatuves mākslinieks V
Svarcs. šoferi — V. Silenieks, meiteni
Gandzju — L. Fre.'mane, koiehoznieku
Džamllu — P. Cepurnieks. Viņiem ir
liela daļa nopelnu ne tikai tai ziņā, ka
šie tēli iedarbojas uz skatītāju pār-
liecinoši un pilnskanīgi, bet arī tai
ziņā, ka krietnā līmeni ir masu skati,
kur blakus šiem meistariem piedalās
teātra institūta audzēkņi.

Tomēr izrādē ir daudz tādu mo-
mentu, par kuriem nepieciešams runāt
atsevišķi. Vispirms tas ir tautas ska-
tuves mākslinieka Jāņa Oša lieliskais
tēlojums Galuškas lomā. Tēla iz-
pratne, spēks, ar kādu aktieris to at-
klāj, ir meistardarbs, kas cienīgs, lai
tam vien veltītu plašāku iztirzājumu.
Viss. sākot ar lielisko masku un bei-
dzot ar katru žestu, katru kustību,
noslīpēts un izstrādāts līdz pēdēja;
niansei, pēdējam sīkumam. Veidodams
šo tēlu, J. Osis katrā ainā, katrā cē-
lienā ir jau citāds mērķtiecīgi un ar
lielu spēku novadīdams Galušku līdz.
tam mērķim, kuru autors tam no-
spraudis. Galuška Ir komisks tēls. Ta-
lantīgajam aktierim te ir visas Iespē-
jas parādīt savu meistarību. Dara viņš
to neuzbāzīgi, ar lielu mēra un takta
sajūtu. Jāuzsver, ka tieši šai lomā ir
jo viegli Iekrist pārmērībās un tēla
vietā sniegt karikatūru. J. Osis tam
visam ticis meistarīgi pāri, sniegdams
lielu mākslas baudījumu, atklādams
dziļu patiesību.

Ar katru jaunu lomu skatītāju ie-
priecē republikas nopelniem bagātais
skatuves mākslinieks E. Zīle. Viņa
Cesnoks Ir jauns spožs sniegums ak-
tiera tēlu galerijā. Zīle asi uztvēris
visu to, kas Cesnoku atšķir no Galuš-
kas. Tas ir kustībās un rīcība ass. no-
teikts vīrs, ar plašu politisko redzes
loku un skaidru prātu. Zīles veidotais
tēls ir kā kaulā izgriezts. Iepretim
Galuškam tādam vīnam arī 1ābūt. Se-
višķu mākslas uzbangojumu Zīle panāk
pēdējā cēlienā. īpaši tai brīdī, kad vin
sniedz Galuškam roku, ar ko Izbeidza?
domstarpības un nesaprašanās. Vajadzīga
liels mākslinieks, lai tieši šai vietS
skatītājs viņam ticētu un piekristu. To
Zīle panāk.

Spilgtus, sulīgus tēlus izveidojušas
abu kolchozu priekšsēdētāju sievu
Palaškas un Parasjkas tēlotājas, re-
publikas nopelniem bagātās mākslinie-
ces C Ezeriņa un O.LejaskalneKauari autors tekstā nav devis sevtšķ
daudz materiāla, kas viņas vienu no
otras atšķirtu, tomēr ar skatuves māk-
slas līdzekļiem viņas panāk pārlieci-

nošu un spilgtu kontrastu. Tas ievē-
rojami papildina un padziļina kon-
fliktu, kas Izveidojies starp kolchozu
priekšsēdētājiem.

Kā parasti lielu uzticību teātris pa-
rādijis savu aktieru jaunākajai paau-
dzei, kas veic ne vienu vien atbildigu
lomu. Šoreiz gan jāsaka, ka viņi nav
attaisnojuši visas cerības. Izņēmums
ir vienīgi Staļina prēmijas laureāte
Velta Līne. Viņa Izveidojusi tvirtu tēlu.
rādīdama padomju jaunietei rakstui.-
go aktivitāti, gribu cīnīties par visu,
kas labs un patiess, uzņēmību un ga-
tavību pārvarēt grūtības. Sis īpašības
jūtam katrā traktoristes Katerinas soli.
Tā tam arī jābūt

Par nožēlošanu to pašu nevar teikt
par citu Jaunākās paaudzes aktieru
sniegumu Ko gan raksturīgu spējis
parādīt Haralds Topsls, tēiodams kom-
bainieri Alekseju, Kārlis Pamše —
tēlodams milici Rcdjku, ari Jānis
Kubilis — tēlodams Cesnoka dēlu
Gricjko? Vērojot skatuvi, Šie padomju
jaunieši liekas līdzīgi viens otram, ar
ļoti maz raksturīgām iezīmēm. Dzīvē
tas tā nav. Ari autors devis pietiekami
daudz materiāla, lai aktieri šo dzīves
patiesību spētu parādīt uz skatuves.
Mums liekas, ka te galvenokārt vaino-
jama režija, kas nav pietiekami kri-
tiski novērtējusi jauno aktieru sniegu-
mu, nav pratusi tos uzvest uz pareizā
ceļa.

Līdzīgu secinājumu jāizdara arī
meiteņu — koiehoznieču līnijā, no ku-
rām vienīgi Galuškas meitai Galināt
(tēlo M. Mainiece) ir lielāka loma.

Dažus vārdus par K. Sebra Dolgo-
nosiku. Pazīstam Sebri kā spējīgu
aktieri. Ja atmiņā nebūtu iespiedušies
viņa Viskrelis, Lapa un Fredis, tad ar
nelieliem iebildumiem par masku, va-
rētu pieņemt arī Dolgonosika traktē-
jumu. Tagad to grūti izdarīt. Skatī-
tājam liekas, ka uz skatuves ir Ame-
rikas braucējs Fredis, nevis speku-
lants no tāla Ukrainas novada. Sebris
atkārtojas, lai gan tas pavisam nav
vietā un nekādi nesaskan ar autora
nodomiem. Kur meklējama vaina?
Liekas, ka galvenie pārmetumi adresē-
jami teātra mākslinieciskajai vadībai,
kas, dodama aktierim viena un tā paša
rakstura lomas, nav ļāvusi viņa spē-
jām attīstīties. Tiešām. Viskrelis, Lapa,
Fredis un tagad Dolgonosika ir gan-
drīz viss. ko Sebris pēdējā laikā tēlo-
jis, ja atskaita viņa donu Haimi «Spā-
niešu priesteri». Bet pēdējā tas jau arī
bija pavisam cits Sebris.

Lūk, cits piemērs — Staļina prēmi-
jas laureāts K. Klētnieks. Pēc tam,
kad viņš spīdoši veica savu uzdevumu
lugā «Nemierīgais vecums», ir tikai
viens gadījums, kur Šis apdāvinātais
aktieris netēlola vecus. Tas bita Smlts
Simonova «Divās Amerikas». Si izrāde
pārliecināja, ka Klētnieka talants ir
daudz plašāka un ka viņš bez «mūžī-
gajiem veēlem» var atrisināt arī citus
uzdevumus. Pašlaik viņam netiek do-
tas iespējas to darīt un tas var Jauni
ietekmēt aktiera talanta attīstību.

Tā tad — jārunā par tendenci, no
kuras brīdināms ne tikai Akadēmiskais
Drāmas teātris vien.
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Mierīgi, nosvērti savu lomu (partijas
apgabala komitejas sekretārs Stepans)
ri.Vna republikas nopelniem bagātais
skatuves mākslinieks Z. Katlaps. Ska-
tītājs gan vēlētos vairāk redzēt viņu
aktivā darbībā, bet arī tā. atbilstoši
autora nodomiem, aktieris parāda par-
tijas vadošo un organizējošo lomu.

Vēl viena piezīme attiecībā uz insce-
nējumu. Dibināti pārmetumi jau iz-
teikti par otrā cēliena pirmās ainas
Izveidojumu (skatuves gleznotājs L.
Grasmanis). Tai dots pareizais kolo-
rīts, kas atgādina visiem pazīstamo
Kulndži gleznu- Katra atsevišķa detaļa
liekas savā vietā un atbilst īstenībai —
vītoli, spožais mēness, tālumā mirgo-
jošās stanicas ugunis... Un tomēr
viss tas pārliets ar kaut kādu saldu m'"rci.
Aina atgādina skatu kartiņas, kas bija
modē šā gadu simteņa sākumā un vēl
pirms tam. Tiltiņi iederētos varbūt
pasakā, bet ne lugā par Padomju
Ukrainu. Bet tieši tas ir centrālā
vieta, uz kura ilgi uzturas gan Dolgo-
noslks ar savu ģitāru, gan kombalniers
Aleksejs, gan citi kolchozu ļaudis, pie
tam uzvezdamies tur tā. kā varbūt
vienīgi vingrotāji rikoias līdztekās (te
uz margām ir rokas, te viena kāja, te
otra, te abas kopā). Tā ir vienīgā vieta
inscenējumā , kur tž radītājiem drusku
pietrūcis gaumes un mēra sajūtas.

«Ukrainas stepes» ir pirmais insce-
nējums, ko Akadēmiskais Drāmas
teātris sniedz pēc viesizrādēm Mas-
kavā. Skatītājs ar interesi vēro, kā
teātra kolektivs un tā vadītāji Hku*i
lietā gūtās atziņas. No Izrādes viņi
aiziet ar pri acīgu gandarījuma apziņu
par to. ka mūsu vadošajā dramatiskajā

teātri slēpjas v*l daudz iespēju, daudz
neizmantota daiļrades spēka. Kopā ar
darba prieku, kas raksturīgs šim k->-
lektivam. kopā a~ stingru kritiku, no
i-ura teātris nekad nav vairījies, tā ir
drošākā ķīla vēl spožākiem panāku-
miem nākotnē.



Citās padomju republikās
1RKUTSKAS RAKSTNIEKU

KONFERENCE

Irkutskā notika apgabala rakst-
nieku konference, kurā piedalījās arī
Novosibirskas, Krasnojarskas, Utan-
Udes un Jakutijas rakstnieki. Kon-
ference apsprieda B. Gorbatova re-
ferātu «Padomju literatūra pēc
VK(b)P CK lēmumiem par iurna-
liem «Zvezda» un «Ļeņingrad»,
VK(b)P apgabala komitejas sekretā-
ra b. Hvorostuchina referātu «Irkut-
skas apgabala attīstības perspektī-
vas un rakstnieku uzdevumi»,
I. Molčanova-Sibirska referātu «Par
Irkntskas rakstnieku darbu». Refe-
renti un runātāji atzina, ka Irkut-
skas rakstnieki radījuši ievērojamus
darbus par Sibīrijas pagātni, bet ka
trūkst lielāku darbu par mūslaiku
Sibiriju.

ABCHAZIJAS DZIESMU
ANSAMBLIS

Lielu popularitāti Abchazijas darba
ļaudis iemantojis Abcrtazijas Valsts
filharmonijas dziesmu un deju an-
samblis, ko vada Gruzijas PSR no-
pelniem bagātais mākslas darbinieks
K. Gagečkori. Ansambļa sastāvā 50
dziedātāju un dejotāju. Ansambļa
repertuārā gruzīnu un abchaziešu
tautas dziesmas un dejas, Gruzijas
padomju komponistu darbi. Tas bieži
uzstājās Abchazijas rajonu centros,
padomju saimniecībās, kolchozos un
uzņēmumos. Ansamblis labi pazīs-
tams arī ārpus republikas robežām.

DIVDESMITA" SEZONA
Ar K. Simonova lugas «Sveša ēna»

izrādi Sverdlovskas dramatiskais
teātris uzsāka savu 20. sezonu. Līdz
šā gada beigām teātris sagatavos
6 jaunas izrādes. Tai skaitā —
Gorkija «Ienaidnieki», Cechova
«Kaija», brāļu Turu «Savrupmāja
šķērsielā». Teātra kolektivs kopā
ar Uralu dramaturģi N. Salinsku
strādā pie viņas lugas «Pirmo ceļš»
iestudēšanas. Luga stāsta par Uraiu
kalnraču darba panākumiem. Teāt-
ra jauniešu grupa sagatavo uzveša-
nai V. Panovas lugu «Meitenītes».

LUGA PAR HERCENU

Kirovas apgabala dramatiskais
teātris izrādīja jaunā dramaturga
I. Siškina lugu «Hercens Vjatkā».
Luga uzbūvēta pilnīgi uz vie-
\ējā matcjjala. Autors stāsta par
Hercena uzturēšanos Vjatkā (tagad
Kirova), kur viņš bija izsūtīts pa-
gājušā gadsimta 30. gados. Šeit Her-
cens attīstīja akttvu revolucionāru

propagandu zemnieku vidū, par ko
cara ierēdņi vērsās pret viņa ar jau-
nām vajāšanām.

JAUNS «VOJEVODAS»
IESTUDĒJUMS

Leņingradas Akadēmiskais Mazais
operas teātris šinīs dienās sniedza
P. Čaikovska operas «Vojevoda ^
pirmizrādi So operu komponists
uzrakstījis 27 gadu vecumā. Pirmo
reizi tā uzvesta Maskavā. Lielajā
teātri, 1869. gadā, kur guva lielus
ļanākumus. Taču komponists, ne-
būdams apmierināts ar libreta lite-
rāro un dramatisko meistarību, iz-
nicināja operas partitūru un kla-
vierizvilkumu. Padomju mūzikas
pētniekam prof. P. Lammam pēc da-
žādiem uzmetumiem izdevās tos at-
jaunot. Komponists J. Kočurovs un
dramaturgs S. Spaskis izdarīja ope-
rai jaunu muzikālu un literāru re-
dakciju.

ALIŠERA NAVOJI VĀRDA
NOSAUKTĀ BIBLIOTĒKA

Ališera Navoji vārdā nosauktā
Taškentas valsts publiskā bibliotēka
— viena no lielākajām PSRS. Tajā
ir pusotra miljona grāmatu, tai
skaitā daudz retumu: «Ostrogas bī-
bele», ko 1581. gadā iespiedis pir-
mais krievu grāmatu iespiedējs
Ivans Fjodorovs, pirmā krievu valo-
dā izdotā laicīga satura grāmata, kas
izdota 1647. gadā Maskavā, Mag-
ņicka aritmētika, kas izdota 1703.
gadā, un citas.

I. S. ŅIKITINA MUZEJS

3. oktobrī pagāja 125 gadi kopš
dzejnieka I. S. Ņikitina dzimšanas
dienas. Mājā, kur viņš kādreiz dzī-
vojis, Voroņežā, ierīkots dzejnieka
piemiņas muzejs. Gatavojoties ju-
bilejai, muzejā par jaunu pārkārtota
ekspozīcija. Šeit izstādīti rokrakstu
krājumi ar cenzūras aizliegtiem
Puškina, Rijejeva, Odojevska, Da-
vidova dzejotiem, kā arī paša Ņiki-
tina dzejoļi un vēstules.

KALNA VIRSOTNE POLA
ROBSONA VĀRDA

Aizilinskas Ala-Tau kalnos beigu-
sies alpinisma vasaras sezona Spor-
tisti veica desmitiem gājienu līdz
šim neizpētītās kalnu virsotnēs.
Biedrības «Lokomotīve» alpmiiti
vienu no pirmoreiz atklātām virsot-
nēm nosauca pazīstamā nēģeru dzie-
dātāja un progrešivā sabiedriskā
darbinieka Pola Robsona vārdā.

Trīs triecieni imperialistiskajai kara nometnei
Trīs milzu triecienus saņēmusi starp-

tautiskās reakcijas un agresijas no-
metne. Galīgi un uz visiem laikiem no
imperiālistu asiņainām rokām izrauts
atomšantažas ierocis. Sagrauts kara
kurinātāju slepenais čūsku midzenis
Ungārijā. Bankrotu cietusi imperiālis-
tiskā reakcija Tālajos Austrumos, kur
pilnā augumā saslējusies dižā Ķinas
tauta, augstu paceļot pāri savai jauna-
jai tautas republikai sarkano brīvības
un miera karogu. Tris vareni triecieni
atompolitiķiem, imperiālistiskajiem in-
terventiem un spiegiem. Trīs lieli ie-
guldījumi demokrātijas un miera lietas
uzvarai. Tāda ir pēdējo nedēju faktu
valoda.

Atomiantažisti pie

sasistas siles

Nav šaubu, ka atomšantaža bija gal-
venais jauna kara kurinātāju līdzeklis
starptautiskā saspīlējuma radīšanai.
Akli paļaudamies ilūzijai, ka atom-
ieroči pieder tikai ASV, Volstrita vei-
kalnieki un diplomāti nemitējās atkār-
tot, ka atombumba pārāka par visām
tautām, armijām un idejām. «Tiesa, —
dažkārt atzinās ASV imperiālisti, —
mums nav lielu armiju, mums nav pie-
kritēju masās, mums nav pat idejas
(vienā no pēdējiem žurnāla «Foreign
affairs» numuriem ASV imperiālisma
ideologs Robinsons rakstīja: «Kaut
mums būtu viena konstruktīva ideja!»)
— bet toties mums ir atombumba!»
Šodien Volstrits ir nonācis sprukās.
«Slavināt amerikāņu atombumbu no-
zīmē slavināt padomju atomieročus.» —
raksta amerikāņu laikraksti. Bet ne-
slavināt vairs amerikāņu atombumbu
nozīmē atzīt, ka amerikāņiem vispār
nav vairs ko slavināt kā ASV pārā-
kuma pazīmi. Taču jau ir atzīts: kār-
tīgas armijas nav, piekrišanas tautā
nav, ideju nav. Bija atombumbas ilū-
zija. Bija un izbija. Un Volstrita pro-
pagandisti tup pie sasistas siles.

Vēl šā gada augustā amerikāņu reak-
cionārais žurnāls «Life» ievietoja

rakstu par «trešo pasaules karu» ar
stratēģisko karti, kurā redzams, ka
«ienaidnieku» apturēja pie Reinas ar
trim atomeksplozijām — Rūrā. Bonā
un Manheimā .. . Var iedomāties, kā
tagad kara kurinātājs, šīs kartes au-
tors, kož pirkstus! Bet vācu iedzīvotāji,
ieraugot «Life» karti, lieku reizi varēja
pārliecināties, cik «humāniem» mēr-
ķiem amerikāņu bosi lēmuši Bonas
pusvalsti.

Trumens un Ko, kuri netaupīja pū-
les, lai pierādītu, ka Padomju Savienī-
oai nebūs atomenerģijas līdz 1952. ga-
dam. 23. septembrī parakstīja sev kār-
tējo gara nabadzības apliecību. Un ne
tikai sev. — arī saviem Londonas ko-
lēgām. kuri jau kopš 5 gadiem velti pū-
las paši uziet un izspiest to tēvoča Sama
atomieroču «noslēpumu». Ar garu de-
gunu palikuši sēžam i angļu, i amerikā-
ņu kara kurinātāji.

TĀSS 25. septembra paziņojums ne
tikai izsitis no atomdiplomatu rokām

bīstamo šantāžas un noatommilitaristu
rokām vēl bīstamāko agresijas ieroci, —
šis paziņojums vēlreiz visai pasaulei
apliecināja Padomju Savienības nelo-
kāmo miera gribu. Kad pirms turpat
diviem gadiem padomju delegācija ANO
ierosināja aizliegt atomieročus, ASV
propagandisti apgalvoja, ka «šis priekš-
likums neliecinot vis par Maskavas
miera gribu, bet gan par to. ka Pa-
domju Savienībai nav atomieroču».
«Redzēsim, — turpināja šie kungi, —
ko teiks Višinskis, ja viņš ANO tribī-
nē varēs uzlikt vīstokli ar padomju
atombumbu». Tagad šie ASV pro-
pagandisti pavisam apjukuši. Taču
vairs nevienam nav šaubu par to, ka
padomju delegācija visu laiku varējusi
izpildīt šo ASV kara kurinātāju «vēlē-
šanos» — un tomēr tā ne agrāk, ne ta-
gad šo iespēju nav izlietojusi draudu
un šantāžas politikai. Tā visas tautas
vēlreiz pārliecinājušās par i taliniskās
ārējās politikas dzijo principialitāti un

miermīlību, kas balstās uz mūsu sociā-
listiskās lielvalsts varenā un neuz-
varamā spēka.

Imperiālistiskās aģentūras
bankrots Ungārijā

Ja TĀSS 25. septembra paziņojums
bija varens trieciens imperiālistu drau-
doši atvēztai rokai, tad Laslo Raika
prāva bija trieciens starptautiskās re-
akcijas slepenākajai pozīcijai demokrā-
tiskās frontes aizmugurē, jo šī prāva
atmaskoja un sagrāva ASV imperiālistu
plānu radīt piekto kolonu pašā miera
frontē. Budapeštas prāva atsedza ame-
rikāņu reakcijas slepenāko nodomu:
izmantojot fašistisko aģentu Tito, ra-
dīt visās tautas demokrātijas valstīs
pagrīdes organizācijas, kas, sadarbojo-
ties ar Belgradas kliķi, pakāpeniski at-
rautu tautas demokrātijas valstis no
miera un demokrātijas nometnes. Šis
neģēlīgais plāns izjuka, kad Kompar-
tiju Informbirojs pagājušā gada vasarā
atmaskoja Tito kliķi kā sociālisma no-
devējus. Tito draugiem Ungārijā nā-
cās steigā grozīt savu taktiku. Zaudē-
juši iespēju atklāti atbalstīt Belgradas
pūsli. Raiks, Palfi un citi nostājās uz
viņiem vienīgā iespējamā — bruņotas
sazvērestības, atklātas nodevības un
slepkavību ceļa. Raika kliķe saistījās
ar fašistiskajām padibenēm pašā Un-
gārijā, bet it īpaši Austrijā, kur tie ar
anglosakšu gādību organizējās bru-
ņotās bandās, un gatavojās ar Vašing-
tonas un Belgradas intervenci gāzt
tautas varu Ungārijā un nodibināt
valstī fašistisku diktatūru.

Ka imperiālistu aģentus. spi«gus.
tautas nodevējus un slepkavas tad ari
Raika bandu notiesāja un sodīja ungāru
tauta. Demokrātiskā prese taisnīgi norā-
dīja, ka Raika prāvā apsūdzēto solā nav
sēdēiis tikai Raiks un viņa līdzvainīgie
vien. bet visa starptautiskā reakcija,
kas bija pacēlusi savu noziedzīgo roku
pret demokrātisko. brīvo Ungā-
riju; un ka apsūdzēja, tiesāja un
sodīja Raika kliķi ne tikai Un-
gārijas tauta, bet visas brīvību un

mieru mīlošās tautas, visa demokrā-
tiskā nometne, kas, atmaskojot un iz-
nīcinot starptautiskās reakcijas piekto
kolonu Ungārijā, devusi izšķirošu trie-
cienu «aukstā kara» aizjūras režisoriem
un to Eiropas marionetēm.

Ķinas tautas triumfs
Reakcijas nometne nespēja atjēgties

no triecieniem imperiālistisko atom-
šantažistu un spiegu pozīcijām, kad
tā jau saņēma jaunu — Ķinā prokla-
mēja demokrātisku tautas republiku.

Ķinas tautas republikas proklamē-
šana nozīmē ASV imperiālistu gadu
desmitiem perināto plānu izgāšanos,
nozīmē gomindana reakcionārās kliķes
pilnīgo bankrotu, nozīmē starptautiskās
miera un demokrātijas nometnes spēku
varenu pieaugumu.

Sākot ar pagājušā gadsimta beigām,
ASV valdošās aprindas visādi mēģi-
nāja satvert — kā viņi teica — Ķinas «at-
slēgas» savās rokās. Pēc otrā pasau-
les kara Volstrits iedomājās, ka pie-
nācis īstais brīdis realizēt šos agresī-
vos plānus. Balstīdamies uz pieci ar
pus miljonu lielo gomindana armiju,
amerikāņi stājās pie Ķinas iekaroša-
nas. Bet amerikāņu ģenerālu - veikal-
nieku un gomindana reakcionāru plāni
ar troksni izgāzās. Ne jau tāpēc ķi-
niešu tauta bija varonīgi cīnījusies
pret japāņu iebrucējiem, lai iebāztu
galvu amerikāņu verdzinātāju sakās.
Un 1946. gadā, uzsākot nodevīgo karu
pret Ķinas demokrātiem, starptautiskā
reakcija parakstīja saviem Tālo Aus-
trumu plāniem nāves spriedumu.

Slavenā Ķinas tautas dēla MaoCze-duna un viņa ciņas biedru vadībā
Ķinas komunisti mobilizēja Ķinas tau-
tas masas izšķirošai cīņai pret iekšējo
un ārējo reakciju . Sākot ar 1947. gadu .Ķinas tautas atbrīvošanas armija de-vusi arvien stiprākus triecienus saviem
pretiniekiem, atbrīvojusi rajonu pēc
rajona, provinci pēc provinces, vienu
Ķīnas dalu pēc otras. Lielo cīņu par
Ķinas atbrīvošanu šinīs dienās vaina-
gojusi Ķinas Tautas Republikas prok-
lamēšana.

Visa progresīvā cilvēce ar nedalītu

prieku apsveica pusmiljarda lielās ķi-
niešu tautas atbrīvošanu un apvieno-
šanos vienā demokrātiskā tautas
valstī. Pasaules demokrātiskā prese
norāda, ka Ķinas Tautas Republikas
nodibināšanās ir notikums, kas oēc sa-
vas vēsturiskās nozīmes var līdzināties
vislielākajām parādībām cilvēces vēs-
turē.

Pirmā valsts, kas atzinusi Kinas
Tautas Republiku, ;r mūsu Dzimtene,
kuras tauta ar visdziļākajām simpāti-
jām sekojusi Ķinas tautas atbrīvoša-
nas cīņām Izteikdami savu prieku
par šo Padomju Valdības soli, demo-
krātiskās Ķinas laikraksti pasvītro, ka
bez Padomju Savienības eksistences un
morālā atbalsta, bez Padomju Armijas
izcilajām uzvarām pār hitlerisko Vā-
ciju un imperiālistisko Japānu ķiniešu
tauta nebūtu vairējusi izcīnīt savu
vēsturisko uzvaru

Ķiniešu tauta jo dziji izprot Padomju
Savienības lielo neatsveramo lomu
Ķinas atbrīvošanā. Tāpēc ari, svinot
savu dižo uzvaru, Ķinas darba ļaudis
ar sajūsmu un dziju pateicību min vi-
sas pasaules darba Jaužu skolotāja un
vadoņa, lielā Staļina vārdu. «Mao
Cze- duna un Staļina vienība. — rak-
stīja angju reakcionārais laikraksts
*Daily Express», — ir pats nepatīka-
mākais, ko vien varēja gaidīt rietumu
demokrātijas». Iztulkosim šo frāzi:
anglosakšu imperiālistu lapele ar ba-
žām konstatē demokrātiskās nometnes
spēka, vēriena un vienības augšanu.
Imperiālistiskie kara kurinātāji nikni
kauc. Viņi jūt grī]oamies zem savām
kājām pašus pamatus.

Toties pasaules brīvību mīlošās tau-
tas nauž savu prieku un sajūsmu par
notikumu attīstību Tālajos Austrumos.
«Ar kādu drošību, — izsaucās Flo-
rencē milzu mītiņa biedrs Toljati, —
iet uz priekšu pa ce;u uz sociālismu
strādnieki un darba Jaudis jau pusē no
visas pasaules!» Jā. biedra Molo'ova
vārdi, ka šodien visi ceji ved uz ko-
munismu, kļūst vēsturiska realitāte.

M Vinters

Izcila vokalā kolektiva koncerti Rīgā

Rīgas darba laudim vel spilgtā atmiņa
1947. gadā notikušie Igaunijas PSR Valsts
vīru kora koncerti. Līdz pēdējai vietai
pārpildītās koncertzāles un nerimsto-
šie sumināiumi liecināja, cik loti mūsu
klausītāji iemīļojuši šo vokālo kolektī-
vu. Tas ari pilnīgi saprotams, jo Igau-
nijas PSR Valsts vīru koris Staļina
prēmijas laureāta prof. G. Ernesaksa
vadībā sasniedzis izcilu mākslas meis-
tarību un pieskaitāms pašiem labāka?
jiem mūsu Dzimtenes koru kolektīviem,
Latviešu klausītājiem kora koncerti se-
višķi mīli. jo sākot jau ar 1942. gadu,
Tēvijas kara laikā, kad koris bija tikai
organizēšanās sākumā, tas vienmēr bi-
jis gaidīts viesis, sevišķi tālajā Jaro-
slavas pilsētā.

18. un 19. oktobrī Igaunijas PSR

Valsts vīru koris viesosies Rīgā. lai at-
kal iepazīstinātu klausītājus ar sava dar-
ba jaunajiem panākumiem, kas gūti pē-
dējo divu gadu laikā. Kora repertuārs
kļuvis daudz bagātāks. Savos koncertos
viesi sniegs Glinkas. Dargomižska. Ru-
binšteina. Aleksandrova, Sostakoviča,
Kapa, Ernesaksa u. c. komponistu dar-
bus. Izcila vieta programa ierādīta
igauņu, krievu un ukraiņu tautas dzies-
mām. Igaunijas PSR Valsts vīru koris
pēdēļo gadu laikā guvis nedalītu pie-
krišanu visās mūsu Dzimtenes ievēro-
jamākās koncertu zālēs Maskavā,
Leņingradā, Kijevā u. c. Tādēļ ar jo
sevišķu interesi klausītāji gaida šā
kora koncertus Rīgā.

J. Bērzs
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BARBARISKA ĶENGĀŠANĀSPAR ČAIKOVSKI

No ārzemju preses

Amerikāņu buržuāziskās «mākslas»
cinisma kalngals ir Ņujorkā uz-
vestā operete «Muziķa manā sirdī»,
ko no Čaikovska darbu fragmentiem
savārstījis kaut kāds Steiningers. līdz
nepazīšanai sakropļodams ģeniālā
krievu komponista nemirstīgo muziķu.
Kā raksta čechu žurnāls «Narodna kul-
tūra» , dolāru maisa muzikālie sulaiņi
nogājuši līdz galējai neģēlībai, par sa-
va neķītrā «sacerējuma» galveno varo-
ni izvēlēdami... pašu Caikovski. Šie
nelieši atļāvušies tādu ķengāšanos par
lielā komponista piemiņu, ka likuši vi-
ņam šai operetē piedzīvot nekrietnu ro-
mānu ar kādu amerikāņu dejotāju.

Dzenoties oēc dolāra, amerikāņu mū-
zikas veikalniekiem nav svētas pat
pasaules kultūras vislielākās vērtības.
Ar to viņi. protams, parāda Amerikas
kapitālisma «kultūras» īsto seju.

Vēstule uz fronti maisiņā
ar dāvanām

E mi S j ao

Atbrīvotājs varenais,
Biedrs visudārgākais,
Simtiem Ije tu nogājis.
Mao Cze-duna karogs sarkanais
Gājienā tev pāri viz.

Upes Huanche un Janczi
Tu ar kaujām pārgājis.
Cik tās platas pretim zib!
Dārgais! Uz priekšu ej uzvarot,
Visas pilsētas atbrīvojot.

Amerikāņu šautenes grābj
Amerikāņu lielgabalus grābj
Bez kvitēs,
Bez pateicības.
Bez kā.
Can Kai-ši beidzamā stunda klāt.
Ei, tieci vēl tuvāk tam klāt.
Ei, nebeidz pa skaustu klāt!

No tavas uguns uz vietas beigts ienaid-
nieks.

Par tautas dzīvību lai tev cīņā iet
prieks.

Kaujā tu aizstāvi to.
Par savu ģimeni galvu tu dod.
Visi, visi ar dedzību kvēlu
Armijas rindās redz savus dēlus.
Te maisiņš tev — tur mūsu dāvanas.

Noglabā to, labi noderēs tas.
Ņem dvieli, ko sviedrus sev noslaucīt,
Pīpi — ja iegribas uzsmēķēt,
Ziepes, ko kreklu sev izmazgāt .
Cepumus — cefa ko piekost klāt.

Tā. Vēlam tev mūžam uzvarēt,
Zināt un allaž atminēt:
Ka atnākam tevi gaida,
Ļoti, jo ļoti gaida!

Atdzejojis Aleksandrs Čaks
0

Nākamajā nedēļā
Šodien, pīkst. 14.00 un 20.00. Filhar-

monijas zālē KPFSR nopelniem bagātā
mākslas darbinieka. Staļina prēmijas
laureāta prof. Dāvida Oistracha kon-
certi.

10. oktobri «Cīņas» zālē M. Musorg-
ska operas «Boriss Godunovs» iaun-
iestudējumam Operas un baleta teātrī
veltīts pārrunu vakars. Referenti —
Kirgīzijas PSR tautas mākslinieks S.
Maļavins un režisors N. Vasilievs.

11. oktobri «Cīņas» zālē Rīgas atbrī-
vošanas 5. gadadienai veltīts Radjoko-
miteias atklātais pārrunu vakars. Pie-
dalās — Radiokomitejas koris LPSR
nopelniem bagātā māksies darbinieka
T. Kalniņa vadībā. LPSR nopelniem
bagātais mākslas darbinieks Ed. Miķel-
sons. LPSR nopelniem bagfttais māksli-
nieks H. Brauns. soliste M. Krūma. G.
Brachmanis u. c.

12. oktobrī «Cīņas» zālē brāļu Turu
lugas «Aiz sūtniecības logiem» jaun-

iestudējumam Dailes teātrī veltīts pār-
runu vakars.

° Latvijas Padomju rakstnieku sa-
vienībā dzejas tulkotāju sanāksme.
Pārrunās padomju tautu lirikas antolo-
ģijas tulkošanas jautājumus. Informā-
ciju sniegs J. Plaudis.

° ACP Centrālajā klubā. Amatu ielā
3/5. prof. Jēkaba VItoliņa lekcija «Lat-
viešu padomju muziķa». Pēc lekcijas
koncerts.

13. oktobri Latvijas Padomju rakst-
nieku savienībā tulkotāju sekcijas sa-
nāksme. Iztirzās M. Gorkija lugas
«Barbari» tulkojumu.

° Dailes teātrī brāļu Turu lugas «Aiz
sūtniecības logiem»,pirmizr.āde.

15. oktobrī Latvijas Padomju rakst-
nieku savienībā drarpas,sekcijas sanāk-
sme. Iztirzās E. Zālītes jauno lugu
«Nesavaldītās spītnieces».

° Mākslas darbinieku namā latviešu
tautas dzejnieka J. Raiņa darbu izpil-
dītāju konkursa turpinājums.
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